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ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
Apie rudeninę spartą ūky

Ryšium su rudeniniais darbais 
žemės ūky LKP CK pirmasis se
kretorius A. Sniečkus pav. Lietu
voj paskelbtame plačiame varovo 
žodyje (plg. “Tiesa”, nr. 234, 
spalio 5 d.) pareiškė džiaugsmą, 
kad Lietuvos kolchozai ir sov- 
chozai pirma laiko įvykdę grūdų 
pardavimo valstybei planą. Esą 
šiuo metu sėkmingai superkami 
grūdai viršum plano. Jei Lietu
voje dar pirma laiko įvykdytas 
kiaušinių supirkimo planas, tai 
Sniečkus- negalėjo pasidžiaugti 
kalbėdamas apie mėsos ir kitų 
produktų supirkimo planus.

Metai žemdirbiams nebuvę 
lengvi, praėjusiais metais pasė
liai dėl lietaus ir šalto oro žuvę 
ar nesubrendę, o šiemet nemažų 
sunkumų sukėlusios didelės kai
tros ir net sausros augalų au
gimo laikotarpiu. Pagal Snieč
kų šiemet kombainais buvę nu
imta apie ketvirtadalis visų ja
vų. Be pasitenkinimo, Sniečkus 
pareiškė ir susirūpinimo. Esą 
kai reikia visokeriopai spartin
ti bulvių, cukrinių runkelių ir 
kitų šakniavaisių derliaus nuė
mimą, tai daugelyje gamybinių 
valdybų tie darbai vos pradeda
mi. Už lėtus bulvių kasimo tem
pus, anot Sniečkaus, Lietuva bu
vusi “pagrįstai kritikuota” mas- 
kvinėje spaudoje.

Be bulvių partijai teikia rū
pesčio ir linų laiku nukulimas, 
paklojimas bei reikalavimas dar 
šiais metais jų gamybą prista
tyti valstybei. Linai dar kai kur 
paliekami “likimo valiai”, jie 
neįvertinami ir tai esą darą ne
įkainuojamus nuostolius ūkiui, 
valstybei. Lietuva buvusi kriti
kuota ir kitais atžvilgiais: “są
junginiai laikraščiai”, teigė 
Sniečkus, lietuvius griežtai kri
tikavę už atsilikimą ariant dir
vas. Pasirodo, 13-je gamybinių 
valdybų iki spalio m. pradžios 
tebuvę suarta mažiau kaip 20% 
dirvų. Kai kur darbas dar ir 
nepradėtas ir, žinoma, vyr. va
rovas čia laisvai švaistėsi “ne
leistino apsileidimo” žodžiais. 
Iškėlęs dar eilę kitokių varoviš- 
kų paraginimų, Sniečkus pabrė
žė, kad visur reikalingas darbas 
su žmonėmis ir tuos žmones esą 
reikia gerai atlyginti, juos pa
gerbti, jiems rodyti dėmesį... Tai 
tik žodžiai, o bolševikinio režimo 
praktika atrodo visai kitaip. (E)

Lietuvos dvasininkai 
Vatikano susirinkime

Romoje vykstančiame Vis. 
Bažnyčios susirinkime dalyvau
ja ir du iš Lietuvos atvykę pa
sauliečiai: Grigaliūnas ir Jacke
vičius. Spalio 5 d. pavergtos Lie
tuvos spaudoje paskelbtas tų 
“Eltos” spec, korespondentų” 
pirmasis specialus pranešimas. 
“Tiesoje” jis kiek sutrumpintas, 
o “Komjaunimo Tiesoje” jis iš
samesnis. Iš Vatikano prisiųs
tame pranešime pradžioje kal
bama apie prabangių automobi
lių sriautą, apie iš visų žemy
nų atvykusius katalikų Bažny
čios pasiuntinius, “o taip pat sta
čiatikių, liuteronų ir kitų baž
nyčių atstovus — sesijos ste
bėtojus”. Pranešime nurodyta, 
kad (tariamai) Lietuvos tikin
tiesiems Romoje atstovauja 
Kauno arkivyskupijos ir Vilka
viškio vyskupijos valdytojo kan. 
dr. Juozo Stankevičiaus vado
vaujama dvasininkų delegacija. 

Jos sudėty esą Vilniaus arkivys
kupijos vald. kan. česl. Krivai
tis, Kaišiadorių ir Panevėžio 
vyskupijų valdyt, kan. Pov. Bak
šys, o taip pat minėtų vyskupijų 
kancleriai Rom. Krikščiūnas, 
Stasys Mažeika ir Juozas Pran- 
ka.

Matyt, pagal nurodymus iš 
atitinkamų įstaigų, iš Lietuvos 
atvykę spaudos atstovai apra
šydami Susirinkimo atidarymo 
iškilmes siekė kiek nuvertinti 
naująjį popiežių Paulių Vl-jį ir 
daugiau iškelti mirusįjį Joną 
XXIII-jį. Pagal korespondentus, 
dabartinis Popiežius “nerado rei
kalo plačiau išryškinti Jono 
XXIII nuopelnų raginant visus 
geros valios žmones, vyriausy
bių vadovus, kad jie spręstų gin
čytinus klausimus derybomis, 
kad išsaugotų taiką visame pa
saulyje”. O esą Paulius VI-sis 
pasitenkinęs tik paraginimu tau
toms suteikti daugiau gerybių. 
Esą dabar kelias į buv. popie
žiaus nubrėžtus tikslus esąs be 
galo sunkus. (E)

Žurnalistai pamirštą 
ideologinį darbą

Spalio m. pradžioje Vilniuje 
įvykusiame pavergtos Lietuvos 
žurnalistų s-gos III plenume pa
sakė kalbą A. Sniečkus, o įpra
stiniu Maskvos svečiu šį kartą 
buvo S. S-gos žurnalistų s-gos 
valdybos narys I. Puškinas. 
“Tiesos” vyr. red. G. Zimanas, 
kaip paprastai ir vėl puolė, žur
nalistams prikišdamas per mažą 
dėmesį ideologiniam darbui bei 
žmogaus (komunistiniam) auk
lėjimui. Jam nepatikę, kad kar
tais rašoma vien tik apie ūkinę 
veiklą. Plenume džiaugtasi, kad 
“pasiekta 1 almėjimų” vystant 
ateistinę propagandą. Iš JAV 
grįžęs ir dabar esąs LKP CK 
literatūros, meno ir spaudos sek
toriaus vedėjas A. Laurinčiukas, 
kaip partinis pareigūnas, daug 
“nusipelnęs” priešamerikiniais 
plūdimais, iškėlė žurnalistams 
uždavinius, kvietė “su pergalė
mis” sutikti gruodžio m. Vilniu
je šaukiamą 14-j į LKP suvažia
vimą. Plenumas priėmė ir ati
tinkamą nutarimą. (E)

Saharos kovose žuvo 
šimtai marokiečių

Alžerijos atstovas prašo 
JT sekretorių tarpininkaut

NEW YORKAS. — Iš neofi
cialių informacijos šaltinių pa
tirta, kad Alžerijos kariuomenė 
nukovė praeitą savaitę keletą 
šimtų marokiečių kovose dėl 
dviejų pasienio tvirtovių Saha
ros dykumoj.

Savaitės pabaigoj mūšiai per
simetė į trečią sritį, Figuig, dau
giau i šiaurę. Marokiečiai tvirti
na, kad Alžerija į šią vietą su
telkė stiprias pajėgas.

AlžeHjos* valdžios įgaliotinis 
Mohammed Yazid sekmadienį 
atskrido į Jungtines Tautas pra
šyti gen. sekretorių U Thant, kad 
jis panaudotų savo įtaką konflik
tui baigti.

Alžiro valdžios suruoštose de
monstracijose buvo iškeltas Sa
haros kovų socialinis charakte
ris. Ben Bellos žmonės kalba apie 
Maroką kaip atsilikusią feodališ- 
ką monarchiją, kuri negalinti 
pakęsti Alžerijos dėl jos respu
blikinės santvarkos ir socialisti
nių siekimų.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Lordas Home, kurį Anglijos karalienė paskyrė premjeru į vietą 

sunegalavusio Harold Macmillano. Iki šiol lordas Home ėjo užsie
nio reikalai ministerio pareigas.

ANGLIJOS OPOZICIJOS VADAI LAIKO 
LORDĄ HOME SILPNU VALDŽIOS VADU 
Washintone jis išsidirbo labai gerą vardą kaip 

sumanus ir žvalus užsienio reikalu ministeris
LONDONAS. — Anglų darbiečiai ir liberalai, o taip pat jiems 

artima spauda, reiškia gana žemą nuomonę apie naująjį ministerį 
pirmininką lordą Home. Jo paskyrimas buvo didelė staigmena, 
net nusiminimu didelei daliai konservatorių partijos, bet prana
šystės apie revoliuciją valdančiojoj partijoj neišsipildė.

Lordui Home, turinčiam to
kių rėmėjų, kaip ligšiolinį prem
jerą Macmillaną ir buvusį jo 
pirmtaką Edeną, pasisekė pri
kalbinti, kad vyriausybėj palik
tų jo didieji konkurentai — vice
premjeras Butler, mokslo mi 
nisteris lordas Hailsham ir iždo 
ministeris Reginald Maulding.
JAV vyriausybė — patenkinta

Prezidentui Kennedžiui ir val
stybės sekretoriui Dean Rus*kui 
lordo Homes paskyrimas į prem
jerus sukėlė didelį pasitenkini
mą. Geresnio kandidato — ypač 
kiek tai liečia JAV-Anglų santy
kius, JAV vyriausybė neįsivaiz
duoja. Būdamas užsienio rei
kalų ministeriu, jis pasirodęs 
žvaliu, sumaniu politiku.

Kai 1960 metais Macmillanas 
jį paskyrė užsienio reikalų mi
nisteriu, daugis panašiai abejo
jo jo tinkamumu, bet per tuos 
tris metus įsitikino lordo diplo
matiniais valstybės vyro suge
bėjimais.

Darbo partijos kritika
Harold Wilson, darbo partijos 

vadas, iš anksto įspėjo, tegu lor
das neprašo parlamento posėdžių 
atidėjimo vėliau negu spalio 29 
dieną, kada Home bus nusikra
tęs bajoriškųjų titulų ir pasi
skelbęs kandidatu į parlamento 
narius vienoj iš kelių apylinkių 
papildomuose rinkimuose.

Tokiu atveju premjeras galė
tų iš karto dalyvauti parlamento 
(“paprastųjų” rūmuose) deba
tuose. Harold Wilson pasakė dar
bo partijos mitinge: “Savaitė 
intrigų davė vaisių, paremtų šei
mos kilme ir pažintimis. Lordo 
Homes paskyrimas buvo aristo
kratų suokalbis”.

Darbo partijos vado padėjė
jas George Brown pasakė: “Kuo 
anglai nusikalto, kad juos šitaip 

skaudžiai baudžia, kaip lordo pa
skyrimu į jų vadus?”

Liberalų partijos* vadas Jo 
Grimond išvadino lordą Home 
mėgėju, o jo išrinkimo į prem
jerus eiga — negarbingu šiupi
niu. Liberalų partijos vadovy
bė Valijoj pareiškė: “Parinkimas 
į premerus Macmillano globoti
nio, neišmėginto ir iš tikrųjų ne
žinomo lordo, nustūmus į šalį 
daugiau žinomus ir patyrusius 
paprastuosius (“commoners”), 
parodo būdingą Tory partijos 
(konservatorių) cinizmą. Kartu 
tai parodo, kaip reta rasti šioj 
partijoj medžiagds, tinkamos va
dovavimui”.

♦ Kad atsikeršytų Rytų Vo
kietijos policijai, Amerikos karo 
policija Vakarų Berlyne sustab
dė ir 20 minučių sulaikė SSSR 
raudonosios armijos tarnybinį 
automobilį. Rytų Berlyno polici
ja dažnai sustabdo Amerikos 
tarnybinius automobilius.
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Prezidentas John F. Kennedy ir jo žmona, 
ponia prezidentienė Jacqueline Kennedy, iš Bal
tųjų Rūmų atsiuntė “Naujienų” redaktoriui Dr. 
Pijui Grigaičiui tokį 80 metų sukakties proga 
sveikinimą:

The President and Mrs. Kennedy 
join in sending tvarm congratulations 
on your birthday and best wishes for 
happiness in the years to come.

Kanados jūrininkai 
ruošiasi kovai su 
liberalų valdžia

Unija SIU organizuoja žygį
MONTREALJS. — Kanados 

jūrininkų unija SIU įsakė savo 
nariams apleisti laivus, kai tik 
jie įplaukia į uostus ir ruoštis 
protesto žygiui į Ottawa.

SIU protestuoja prieš liberalų 
vyriausybės planus paimti savo 
globon šią uniją. Planą jau pa
tvirtino abieji parlamento rū
mai, bet premjeras Pearson ne
skuba šio savotiško įstatymo 
įgyvendinti, nes jis gali sukelti 
visuotinį jūrininkų streiką, ir 
kaip tik šiuo mmentu, kada iki 
žiemos sezono reikia išgabenti į 
Sovietų Sąjungą 225,000,000 bu
šelių kviečių.

SIU unija priklauso AFL-CIO 
federacijai. Jos vadas Meany, o 
taip pat JAV darbo sekretorius 
Wirtz stengiasi prikalbinti Ka
nados valdžią, kad ji pasitenkin
tų privačiais patikėtiniais* SIU 
unijai prižiūrėti, ne valdiniais.

SIU unija buvo išmesta iš Ka
nados unijų kongreso panašiai 
kaip Amerikos šoferių unija iš 
AFL-CIO ir gana panašiais mo
tyvais remiantis: dėl vado H. 
Banks sauvaliavimo, demokrati
nės tvarkos nesilaikymo ir geng- 
sterinių metodų naudojimo.

Traukinių nelaimės
Vienoj vietoj sužeisti 39 

keleiviai, kitoj žuvo 3 žmonės
Santa Fe kompanijos keleivi

nis traukinys Los Angeles Chief 
šeštadienio vakarą įvažiavo Chi- 
cagos priemiesty Willow Springs 
į prekinį traukinį. Jis ėjo iš 
Chicagos į Kaliforniją.

Prekinis traukinys iš 171 va
gono važiavo priešinga kryptim 
tais pačiais bėgiais ir buvo besi
sukąs* į gretimus bėgius, kai ‘Los 
Angeles Chief”, susidedąs iš 17 
vagonų ir 5 lokomotyvų, atsi
trenkė. Nuo bėgių nuvirto visi 
dyzeliniai lokomotyvai ir 7 vago
nai. 39 keleiviai buvo sužeisti, 
bet tik keturi sunkiai.

Vyriausias mašinistas sako, 
kad jam įkrito į akį musė ar ša
palas, jis nusiėmė akinius* akiai 
išvalyti ir tą akimirką nepaste
bėjo atsargumo signalo.

Sekmadienio naktį Indianoj 
susidūrė du prekiniai traukiniai. 
Trys geležinkeliečiai iš New 
York Grand Central kompanijos 
žuvo, kiti trys buvo sunkiai su
žeisti.

NAUJIEJI SUSITARIMAI SU KREMLIUM 
BUVO NAUDINGI AMERIKOS INTERESAM 
Prezidentas vienok laukia dideliy ir mažę krizių ateity 

BOSTONAS. — Prezidentas Kennedy šeštadienį pasakė porą 
ilgų ir svarbių politinių kalbų. Maine valstybės* universitete Orono 
mieste prezidentas, priimdamas garbės teisių daktaro diplomą, 
kalbą skyrė savo vyriausybės užsienio politikos išaiškinimui. Va
kare, atvykęs į Bostono demokratų pobūvį, jis daugiau kalbėjo 
vidaus politikos klausimais.

Maine universitete preziden
tas Kennedy įrodinėjo, kad pa
skutinių savaičių susitarimai su 
Sovietų Sąjunga apie atominių 
bombų bandymų suvaržymus, 
apie kviečių pardavimą ir apie 
pasižadėjimą nelaidyti satelitų 
su atominėmis bombomis pasi
tarnavo Amerikos, kaip vado
vaujančios laisvojo pasaulio val
stybės interesams.
Gyvename vis dar karo pavojuje

šios sutartys* buvo viltingi žen
klai šaltojo karo įtampai sušvel
ninti, bet nuomonių skirtumai 
tarp JAV ir SSSR vis dar lieka 
tokie dideli, kad amerikiečiai pri
valo ir toliau budėti laisvės sar
gyboj, tinkamai tam apsiginkla
vus, kalbėjo prezidentas.

Jis įspėjo amerikiečius būti 
pasiruošusiems tolesnėms kri
zėms tarp Amerikos ir Sovietų 
Sąjungos, didelėms ir mažoms. 
Bet sudarytosios naujosios su
tartys bus pasitarnavusios Ame
rikos interesams ir tuo atveju, 
jei Sovietai iš naujo sulaikytų 
JAV armijos vilkstines Berlyno 
plentuose arba vetuotų Jungtinė
je Tautose daugumos nutarimus 
arba staiga atsisakytų kviečių 
pirkimo.

Prezidento kalbos tikslas bu
vo priminti ir Sovietų vadams, 
jog Amerika yra pasiruošusi ka
riauti, jeigu ji būtų išprovokuo
ta. Praeitais metais, iškilus Ku
bos krizei, Kremliaus vadams 
nebebuvo likę jokių abejonių, 
kaip Amerika reaguos į jų pro
vokacijas.
Konservatoriai turi konservuoti

Demokratų vakarienėj Bosto
ne prezidentas kalbėjo savo opo
nentams konservatoriams, ku
rių vadas sen. Goldwater kalbė
jo toj pačioj salėj prieš trejetą 
dienų: “Kalbant apie konserva
torius, reikėtų pasakyti, tegu 
įie padeda konservuoti, išsaugo
ti, švarų vandenį, švarų orą, te
gu padeda konservuoti mūsų 
parkus, miškus, pajūrius ir gam
tos turtus”.

Jei kritikai kongrese iš tikrų
jų yra susirūpinę tautos gerove, 
tegu remia mokesčių sumažini
mo ir pilietinių teisių projektus, 
tegu atstato nukarpytas sumas

R. Butler numatomas 
Anglijos užsienio 

reikalų ministeriu 
Kodėl Home ištariamas Hume

LONDONAS. — Naujasis mi
nisteris pirmininkas lordas 
Home tikėjosi iki sekmadienio 
vakaro sudaryti visą ministeriu 
kabinetą. Užsienio reikalų mi
nisteriu numatytas vicepremje
ras R. A. Butler, gana pažan
gos konservatorių politikas, ku
ris jau antrą kartą buvo iškilęs 
tarp svarbiausių kandidatų į mi- 
nisterius pirmininkus. Pirmą 
kartą jį įveikė Harold Macmil
lan, antrą kartą — lordas Home.

Apie škotų tarseną
Lordas Home savo pavardę iš

taria škotiškai, panašiai kaip iš
tariama pavardė Hume (Hium). 
Pietryčių Škotijos telefono kny
goj yra 102 Hume pavardžių, 
padarytų iš Home. Yra dar ir 22 
Home pavardės. Nežiūrint skir
tingo rašymo, abiejų pavardžių 
ištarimas yra tas pats.

Premjero šeimai patinka anek
dotas apie pavardės ištarimo kil
mę. Kadaise, kada jų pavardės 
buvo ištariamos angliškai, vie
nas jų protėvis, norėdamas su
telkti aplink save pakrikusius 
mūšy kovotojus, šaukė savo pa
vardę angliškai — Home, Home. 
Kovotojai pamanę, kad jų vadas 
šaukia eiti namo, taip jie ir pa
darę.

— Pietų Vietnamo komunistų 
partizanai sužeidė mūšy Meko- 
nyo upės ištakoje 13 Amerikos 
kareivių, iš kurių 11 buvo heli
kopterių pilotai. Naujai susti
prėjęs mūšis šioj vietoj pareika
lavo daug aukų iš pietinių viet
namiečių armijos, kaip ir iš ko
munistų partizanų (vietcong).

užsienio valstybių paramai ir Lo
tynų Amerikos pagalbai, tegu 
paremia naujafrontininkų pro
jektus apie švietimą, jaunimo 
paruošimą darbui, senųjų žmo
nių, pensininkų apdraudą, pa
sakė prezidentas.
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ROCKFORD, ILL
Antanaitytės rečitalis

Užpereitą sekmadienį Rock
fordo lietuviai susilaukė dau
gybės svetelių iš jarti ir toli. 
Vadinasi, buvo ne tik vietinių 
žmonių, bet ir iš kitur atva
žiavusių. O sutraukė juos vi
sus pirmą kartą čia atvykusi 
dainuoti jauna ir žavinga lie
tuvaitė, kuri sužibėjo prieš ku
rį laiką Čikagos padangėje.

Rockfordiečiai yra tikrai 
patenkinti, kad turėjo progos 
ją pamatyti ir išgirsti.

Genės Antanaitytės koncer
tas įvyko Lietuvių Klube, o ją 
pakivetė dainuoti Vyrų cho
ras.

Reikia pasakyti, kad nė vie
nas lietuvis dainininkas nebu
vo taip plačiai išgarsintas-iš- 
reklamuotas kaip Antanaity- 
tė. Jau nekalbant apie tai, kad 
labai daug apie ją buvo rašy
ta lietuvių spaudoje (Naujie
nose, Drauge ir Sandaroje), 
nepasigailėjo jos garsinimui 
vietos ir Rockfordo angliški 
laikraščiai (Morning Star ir 
Register Republic). Jie dėjo 
ne tik aprašymus, bet ir at
vaizdus. Garsinama buvo An
tanaitytė net ir televizijoje (13

1 VfLi*

Vander Wagen Bros.
3605 West 63rd St.
Portsmouth 7-8020

ir 32 Channel). Ir vis buvo pa
brėžiama, kad tai lietuvių ka
ralaitė.

Ir štai įvyksta koncertas. 
Kas atsilankė ir girdėjo Anta
naitytę dainuojant, tikrai nesi
gaili ir įsitikino, jog nebuvo 
garsinimais suklaidintas. Ji 
pasirodė puikiai. Kai kurie 
lietuviai gal tik priekaištauja, 
kad į savo (repertuarą ji buvo 
per mažai įtraukusi lietuviš
kų dainų, — sudainavo itališ
kai, vokiškai ir angliškai 11 
numerių.

“Gypsies Play” kompozito
riai, Gulino ir Bacino, sėdėjo 
publikoje. Pati daininkė pap
rašė, kad jie atsistotų ir pub
likai pasirodytų. Kai jie tai pa
darė, tai pasigirdo didžiausios 
ovacijos.

Genė sudainavo ir šešias lie
tuviškas dainas, kurios buvo 
sutiktos triukšmingiaisiais plo
jimais. Ir atrodo, kad lietu
viškas dainas ji padainavo su 
didesniu įsijautimu. Bent toks 
įspūdis susidarė.

Publikoje buvo nemažai ir 
kitataučių, kurie, žinoma, bu
vo labai (patenkinti, kad dai
nuojamos jų dainos.

Apie dainininkę galima pa
sakyti tiek, kad ji turi tvirtą 
ir gražų mezzo-sopraną. Dai
nuoja laisvai, scenoje užsilai
ko be (priekaištų. Dikcija pui
ki.

Kazimieras Rutkauskas pa
dėkojo Genei Antanaitytei ir 
jos akompaniatoriui Manigir- 
dui Moteikaičiui už atliktą 
programą, o (gausingai publi
kai už atsilankymą. Iššaukė 
pasirodyti dainininkės moti
nėlę, kun. Spurgį, Rockfordo 
simfonijos orkestro direktorių 
Arthur Zack ir, pagaliau, jos 
sužadėtinį Romą Ugianską, 
JAV aviacijos kapitoną. Tai 
bus tikrai šauni pora!

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Bostone senatoriui Barry Goldwater buvo įteiktas futbolo kamuolys su inicialais "JFK '64". Va

dinasi, John F. Kennedy kandidatas į prezidentus 1964 metais.

lą amžiaus. Izidorius buvo kito 
gero ilgamečio Naujieniečio, ve
lionio Povilo Yauniškio brolis.

Broliai Povilas ir Izidorius 
Yauniškiai gyvi būdami per il
gus metus buvo vieno biznio 
partneriai: jiedu valdė bendrą 
krautuvę, Povilas kaip “groser- 
ninkas”, Izidorius kaip “buče- 
ris”.

Povilas Yauniškis prieš keletą 
metų mirdamas paliko žmoną 
Uršulę, sūnų duktarą Alfonsą ir 
tris dukteris — visos jau ištekė
jusios. Kiek šeimos mirdamas 
Izidorius paliko, neteko patirti. 
Abudu broliai — Povilas ir Izi
dorius Yauniškiai buvo nuošir
dūs Lietuvos laisvinimo rėmė
jai.

Priskaitant Povilą, tai jau trys 
lietuviški ąžuolai — du Yauniš
kiai ir Musteikis — baigė šios 
žemės kelionę. Tebūnie ramu 
jiems ilsėtis kad ir šaltoje, bet 
laisvoje Kanados žemelėje.

Buvęs Kaimynas

dalinės apdraudos išmokėjimus 
nėra reikalo visiškai pasitraukti 
iš darbo”) ir “Now That You 
Are Retiring” (Dabar, kada jau 
išeini į pensiją).

Tos knygelės yra gaunamos 
Social Security ofise 111 N. Wa
bash Av., Chicago, Illinois 60602. 
Tel. STate 2-9135.

spalio mėn. 2 d. 
Vytis Chicagos skyrius 
sueigą, kurioje buvo įs
nauja 1963-64 metų val- 
Naująją valdybų suda

Dainininkė susilaukė daug 
gėlių. Mažos mergaitės ir ber
niukai nešė rožių puokštes 
vieną po kitos.

Šį kartą svetelių iš kitur at
silankė tikrai daug, žinoma, 
daugiausia iš Čikagos. Buvo 
atvykęs žurnalistas Zalatorius, 
Draugo atstovas ir kiti. Iš Ra
cine —dr. Povilas Dargis; iš 
Kenoshos (Wis.) — Tamulė- 
nai, Petrušaičiai ir senelis 
profesorius Šimoliuūnas. Jau
nasis Milašius su draugais 
(Petrokais, Mileriais ir Griga
liene) atvažiavo iš Buffalo, 
Mich.

Daugelis svečių pirmą kar
tą pamatė Lietuvių Klubo pa
talpas. Jie stebėjosi, kad viena 
organizacija sugebėjo ir pajė
gė tokį gražų pastatą įsigyti, 
kur dabar lyra 
Rockfordo lietuvių 
kultūrinė veikla.

susitelkusi 
kolonijos

Žvalgas

NAUJIENOMS REIKIA NAUJU MAŠINŲ
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me

tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų; spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksnis!. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

“Birčininkų” partijos centras
Rockfordo miestas yra Winne

bago apskr. sostinė, o Winne
bago apskrities yra pasižymėjęs 
kaip centrinė “birčininkų” (John 
Birch society) perykla.

Birčininkai šiame apskrityje, 
spėjama, turi 7 skyrius ir kiek
vienas skyrius turi po arti 200 
narių, tačiau tie laikomi “didelėj 
paslaptyje”, nes, girdi, jei bus 
žinoma kad priklauso, neteks 
darbų ir tarnybų. Viešai skel
biasi tik nedaugelis tokių, kaip 
pramonininkas Leroy Hulls, kurs 
duoda Bircho išpažintojams vie
tą susirinkti ir savo namo rūsy> 
j e yra įsteigęs birčininkų lite
ratūros skaityklą.

Birčininkų egzistencijos yra 
trys motyvai: garbinti buvusį 
senatorių Joe McCarthy, remti 
esantį senatorių Barry Goldwa- 
terį, ir keikti Valstybės depar- 
tanmentą.

Birčininkai giriasi kovoj ą prieš 
komunizmą “labiau negu bet kas 
kitas”, ir nestebėtina, nes savo 
taktika daug turi su komunis
tais bendra, svarbiausia tai me
lą, kaip partijos priemonę tiks
lo siekti. Komunistui leidžiama 
meluoti, “prisiekiant” kad jis 
nėra komunistas. Panašiai bir
čininkai, kurių “statutas” aiški
na : “Jei priklausai ložei, gali dė
vėti nario ženklelį (pin). Jei 
priklausai Jono Bircho draugi
jai, gali išsiginti esąs narys”.

Ši draugja savo tvirčiausią 
lizdą turi susisukusi Winnebago 
respublikonų tarpe, per kurių 
galvas stengiasi kopti į politi
ką. Jie tirštai infiltravo Winne
bago apskrities moterų respub
likonių klubą, kur jau visiškai 
kontriliuoja, paversdami jį ar- 
chi-konservatyviškiausia orga
nizacija, siekiančia užvaldyti ir 
vis-ą savo apskrities respubliko
nų organizaciją.

Priklausyti birčininkams reiš
kia būti entuziastingu Goldlwa- 
terio rėmėju. Dėl ko tokių grynų 
rasistų tokia meilė žydiškos kil
mės senatoriui ? Dėlto, kad Gold- 
wateris kadaise iš Senato tribū
no pasisakė už McCarthy, o ma- 
kartininkai su birčininkais yra 
to paties kraujo.

Tiesa, Winnebago birčininkai 
nebekartoja savo partijos stei
gėjo Roberto Welcho raštuose 
skelbtų “tiesų”, jog buv. prezi
dentas Dwight D. Eisenhoweris,; 
jo brolis Miltonas ir buv. Vals
tybės sekretorius John Foster 
Dulles “visi yra komunistų kons
piracijos įrankiai”, bet vieną jie 
visi tvirtina, esą “visi federali
nė je valdžioje yra pro-komunis- 
tai”.

Sako, kad Winnebago respu
blikonai rausta ir pats Goldwa- 
teris kaista, kada prie jų tokie 
žmonės plakasi, bet atsipalai
duoti ir atsirubežiuoti nebeturi 
jėgos nei pagaliau noro.

Vinnebago Tilvikas

CLEVELAND, OHIO
Alto susirinkimas

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Cleveiando skyriaus valdyba 
kviečia — šaukia eilinį Alto or
ganizacijų atstovų susirinkimą 
š. m. spalio 27 d. 12 vai. tuoj po 
sumos pamaldų Lietuvių Klubo 
viršutinėje salėje.

Darbotvarkėje: valdybos pra
nešimas iš nuveiktų darbų ir ko
kie darbai numatomi artimiau
sioj ateity bei kiti kl.

Maloniai prašome liet, organi
zacijų atstovus atvykti į susi
rinkimą ir nesivėlinti. Taip pat 
bus priimamas ir nario mokestis.

Sukilimo minėjimas
Laikas greitai bėga. Artėja 

lapkričio 9 diena. Tą dieną 7 vai.

Retenybė Muzikams, Dainininkams, Chorams
‘Naujienose” yra keli egzemplioriai Miko Petrausko 6 veiksmų operos

EGLĖ-ŽALČIU KARALIENĖ
240 didelių 9^X12% colių puslapių gaidų.

Muzika ir žodžiai parašyti paties Miko Petrausko. Opera 1910 metais 
parašyta Chicagoje, Gabijos ji 1924 metais išleista Bostone.

Mokiniai, mokytojai, chorų vedėjai, dainininkai ir muzika susidomėję as
menys šiandien šią operą gali gauti “Naujienose” už $5.00. Jeigu kas nori 
knygą gauti paštu, tai prie nurodytos sumos turi dar pridėti 50 centų įpa

kavimui ir persiuntimui. Pinigus prašome pasiųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS

EGLĖ — ŽALČIŲ KARALIENĖ TINKA DOVANOMS

v. šv. Jurgio liet, parapijos sa
lėje bus vaidinimas. Akt. Petro 
Maželio vadovaujamas Clevelan- 
do “Vaidylos Teatras” pavaiz
duos 1863 m. Lietuvos sukilimą, 
kuris siekė išlaisvinti Lietuvą 
iš imperialistinės Rusijos ver
gijos ir atgauti lais’vę ir nepri
klausomybę.

Po vaidinimo vaišės ir pašne
kesiai.

Lapkričio 10 d. 10:30 vai. Šv. 
Jurgio liet, parapijos bažnyčioje 
pamaldos už žuvusius sukilėlius. 
Tuoj po pamaldų tos parapijos 
salėje įvyks akademinis 1863 
metų Lietuvos sukilimo minėji
mas. Pirmoji lietuvių emigraci
ja į Ameriką — adv. Julius Sme
tona; Lietuvos1 1863 metų su
kilimas ir premijų įteikimas. 
Meninė dalis ir vaišės.

Kurie rengiatės dalyvauti kon
kurse, nelaukite paskutinių die
nų termino, bet konkursinius 
darbus siųskit anksčiau, kad ko
misija suskubtų įvertinti.

P. S. Kon. darbus adresuoti— 
K. žiedonis, 18305 Neff Rd., Cle
veland .19, Ohio.

Alto Cleveland© 
skyriaus valdyba

WINNIPEG, MAN.
šiemet mirė du geri naujieniečiai

Dar pavasarį, gegužės 24 die
ną čia, Vinipege, mirė senas 
naųjienietia Kazimieras Mustei
kis, sulaukęs 75 metus amžiaus. 
Jo žmona Elena Musteikienė pa
simirė pernai lapkričio mėnesį.

Musteikiai buvo pažangūs 
žmonės, ilgamečiai Naujienų ir 
Keleivio skaitytojai. Jie dar 
skaitė vieną ukrainiečių laikraš
tuką, kadangi prieš Pirmąjį pa
saulinį karą yra gyvenę Ukrai
noje.

Kai praeitais metais Mustei
kienė mirė, mačiau Naujienose 
tūlas Strikaitis apie jos mirtį pa
rašė, o apie paties Kazimiero 
Musteikia mirtį neteko matyti 
parašyta.

Musteikiai neatsisakydavo ir 
parapijai duoti, kai paprašyda
vo.

O šiomis dienomis* čia, Vinipe
ge, pasimirė kitas tvirtas ilga
metis naujienietis, Izidorius 
Yauniškis, sulaukęs apie 80 me-

Socialinė apsauga
Kas žada 1964 m. eiti į pensiją?

Social Security Administraci
ja, 111 N. Wabash Ave., Chica
goje,. suteikia tokių paaiškini
mų:

Nelaukęs, kol ateis pasirinki
mo laikas, nueik iš anksto į 
savo apylinkės Socialinės Ap- 
draudos ofisą, geriausiai du ar 
tris mėnesius iš anksto. Ten 
gausi formas aplikacijai, ku
rias užpildysi kol neužplūdo kiti 
aplikantai, kurių juo vėliau, juo 
ateina daugiau

Būk pasiruošęs. Susirask sa
vo amžiui įrodyti dokumentą. 
Tai padės pagreitinti tavo ap
likacijos- eigą. Gali būti, kad 
reiks turėti ir savo vėliausio už
darbio' įrodymą. Jei esi savisto
vus (self-employed}), susirask 
pernykščių pajamų sumokėtų 
mokesčių kopiją ir 1964 metų 
pradžioje mokėtų už 1963 metus 
mokesčių planą. Jei tarnauji, su
sirask išlaikytųjų mokesčių pa
reiškimą (tax statement) Form 
W-2. Jei turi žmoną, kuri taip 
pat žada prašyti savo socialinės 
apdraudos išmokėjimų, tai ji 
irgi turi turėti amžių įrodantį 
dokumentą.

Kas atsitinka, jei lauki kol iš
eini į pensiją, neturėdamas sa
vo amžiaus įrodymo? žinoma, 
jūsų socialinės apdraudos įstai
ga patars* arba padės surasti 
kokį nors jūsų amžiaus įrody
mą, kad galėtumėt gauti išmo
kėjimus, bet tai truks ilgiau. •

Telefonuokite savo distrikto 
įstaigai ir paprašykite smulkių 
informacijų apie savo pensijos 
reikalus, taip jau paprašykite 
brošiūrėlių (knygelių), pavadin
tų: You Don’t Have to Retire 
Completely to Get Social Secu
rity Benefits (’’Norint gauti so-

Korp! Vytis 
Chicagos skyriaus 

nauja valdyba
1963 m.

Korp! 
turėjo 
rinkta 
dyba.
ro šie senjorai: Rimas Karaliū
nas — pirmininkas, Bronius 
Žukauskas — pirmininko pava
duotojas ir iždininkas, Algis Vo
lodka — sekretorius ir Vytautas 
Demereckis — junjorų tėvūnas.

Naujai išrinktieji yra ener
gingi ir kupini naujų idėjų, to
dėl tikimasi kūrybingo darbo.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

MIDLAND 
SA VINGS

Dabar mokami 
dividendai bony 

sąskaitoms

ATIDEKITE" 
TAKSUS

MIDLAND SAVINGS įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams, kai Jus gaunate net iki 
5^2% dividendų. Dabar mokame 

-4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5V2% gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

__________ agentūroje.__________

MIDLAND
S A VINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO. Cl. 4-4470

current dividend on Investment bonus
4’A% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4Vi% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !4% per metus išmokim pabaigoj 4 metų. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. ,, 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po pietM^. 
Penktad. « °
šeštad.

8 „ 
12:30

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend 'on 
Investment Accounts

K&'unn orV A

INSURED
»M«5z

Chicago Savings and Loan

6245 South Western Avenue
Narys Lithuanian

Association

Chicago 36
Chamber of Commerce of Illinois

GRovehill 6-7575
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Po Lietuvos Valstiečių Liaudininkų 
Sąjungos suvažiavimo

CHRUŠCEVAS KALBĖJO KRASNODARE: 
MES BLOGAI ŠEIMININKAUJAME

Spalio 12-13 d. įvykusį LVL 
S-gos suvažiavimą daug kas svei
kino. Bent visų lietuvių ateivi- 
joje pasireiškusių politinių sro
vių atstovai gyvu žodžiu ar laiš
kais jį pasveikino ir gerai įver
tino Valstiečių liaudininkų vei
klą Lietuvoje. Deja, kuriais tai 
sumetimais sandariečiai visai 

jiems tą giminingą sambūrį ne
pasveikino. Ir visai nesupranta
ma kodėl iki šiol tarp tų dviejų 
politinių ir kultūrinių sambūrių 
nesimato jokio bendradarbiavi
mo. Atrodo lyg būtų du visai 
skirtingų pažiūrų sąjūdžiai nie
ko bendro tarp savęs neturį.

Praeityje ne taip būta. Kada 
pirmojo pasaulinio karo metu 
JAV įstrigo žymus valstiečių 
liaudininkų veikėjas, buvęs Lie
tuvos ūkininko redaktorius, Lie
tuvos nepriklausomybės metais 
Vytauto D. universiteto profeso
rius A. Rimka, tada jis glau
džiai dirbo sandariečių gretose 
ir bendradarbiavo arba redaga
vo jų leidžiamą spaudą.

Kai savo laiku JAV lankėsi A. 
Bulota kartu su žemaite, A. Bu
lota sandariečių tarpe buvo lai
komas savo žmogumi. Jonas Vi
leišis buvojęs JAV taip pat san
dariečių tarpe buvo savas žmo
gus.

Dabar tarp valstiečių liaudi
ninkų ir santariečių santykiai 
kažkaip kitaip susiklostė.

Ir šiame suvažiavime buvo pa
justa ta lyg ir savotiška spraga.

JAV sandariečių veikla iki 
šiol kai kuriose vietose gyvai 
reiškiasi ir jie turi savo savait
raštį Sandarą. Bet tame laikraš
tyje Valstiečių liaudininkų bal
so nesigirdi. Tiesa, kaip kada 
Sandaroje pasirodo Pr. Dailydė 
su savo raštais, bet jis bendra
darbiauja ir Drauge. Ir vargu 
jis ir dabar laikytinas Valstiečių 
liaudininkų sąjungos pažiūrų 
žmogumi, nes negirdėti, kad jis 
jų gretose pasirodytų kuriuo 
nors veikimu.

Tuo požiūriu ir čia pilna san
dariečių atsirubežiavimas nuo 
valstiečių liaudininkų.

Tenka dar pažymėti, kad L. 
Šmulkščio pasiūlymu, Valstiečių 
liaudininkų suvažiavimas nuta
rė pasveikinti ir pagerbti senus 
socialdemokratų veikėjus — Dr. 
P. Grigaitį ir K. Bielinį, susi
laukusius 80 metų.

Iš Prano Zundės pranešimo 
paaiškėjo, kad pavergtoje Lietu
voje partizaninėse kovose 1945— 
1952 m. viso dalyvavo per 33 
tūkstančius. To skaičiaus nenu

TAUPYK STIPRIAUSIOJE BENDROVĖJE, 
kur tavo pinigai gauna dividendų kas 90 dienų

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Virginia 7-1141

• Turtas $85,000,000 • Ats. Fondas virš $8,500,000 •
54 metų bėgyje Bendrovė visuomet išmokėjo taupmenas pagal pareikalavimą.

♦ PASKOLOS NAMŲ REMONTAMS duodamos be jokių priedinių paskolos sudarymo išlaidų^
♦ NAMŲ PASKOLOS duodamos lengvomis sąlygomis iš žemiausių nuošimčių.

JUSTIN MACKIEWICH, 
Valdybos Pirmininkas

stelbia nei Lietuvos okupantai, 
kaip ir negali nuslėpti iš viso tų 
partizaninių kovų buvimo. Ir čia 
tenka pastebėti, kad veik visi tie 
partizanai, su maža išimtimi, to
se kovose žuvo. Jų tarpe buvo 
daug jaunimo tarp 18-25 metų 
ir net jaunesnių. Tai ano meto 
Lietuvos aukštąjį mokslą ėjusio 
jaunimo dalis, o taip pat kaimo 
jaunuoliai.

Komunistai iki šiol tuos bu
vusius Lietuvos laisvės parti
zanus visaip pravardžiuoja, nie
kina, šmeižia, čia prašosi iš
vada, kad Lietuvos gyventojų 
tarpe tos partizaninės kovos nė
ra pamirštos ir partizanų au
kos visų gerbiamos. Jei būtų ki
taip, apie tai ir komunistai tylė
tų.

Ypač turint galvoje Maskvoje 
suplanuotą išauklėti naują žmo
gaus tipą — “sovietski čeloviek”, 
žuvusieji partizanai lyg gyvais 
pastoję anam “sovietski čelo- 
viek” gimti kelią.

O taip, giliai įsišaknėjusios 
tradicijos stipresnės už bet ku
riuos įstatymus anas ir tradici
jas draudžiančius ir net terorą. 
Maskvoje tai jaučiama ir žino
ma, kad Lietuvos sovietizacija 
ir jo vykdintojams pigiai neat- 
sėjo ir tie nuostoliai iki šiol ir 
jų gyvai jaučiami.

Tai gimė tokios mintys Pr. 
Zundės pranešimą beklausant.

Suprantama, tas pranešimas 
kaip jis buvo perskaitytas spau
doje ištisai nėra skelbtinas. 
Kaip kas nedera plačiau viešu
moje garsinti, bet kas dera nu
tylėjus, būtų gera, kad ūmai jis 
spaudoje pasirodytų. Dabar su
keltos mintys dar yra gyvos, to
dėl ir jų paskelbimas sukeltų 
dar didesnį susidomėjimą ir kar
tu paskatinimą nenuleisti ran
kų, nesidairyti, bet atsidėjus, 
kad ir mažmožiuose veikti Lie
tuvos laisvinimo srityje.
Lietuvos valstybinis gyvenimas 

*— Lietuvos nepriklausoma de
mokratinė respublika ir ne vie- 
nerių ir ne vieno dešimtmečio 
darbas, o gerų poros šimtmečių.

Lietuva jau buvo paversta Se- 
verozapadni krai, ir tokios ir da
bar siekia šių dienų okupantai, 
Lietuvos vardas buvo uždraus 
tas minėti, o vienok Lietuvos 
gyventojai tą vardą gyvu šir
dyse išlaikė ir išmušus istorijos 
lemtingai valandai — prisikėlė 
iš mirties patalo Lietuvos vals
tybė.

Šitai nereikia paleisti iš akių,

Čikagos Balto Vajaus 1963 m. Vykdomasis Komitetas: sėdi (iš kairės i dešinę) 
kun. F. Gureckas — Reikalu Vedėjas; mok. Elzė Diminskienė — vicepirm. 
ir ryšininkė su motery organizacijomis; VI. šoliūnas — Kartotekos Vedė
jas; R. Mieželis — vicepirmininkas; stud. J. Valkiūnas — Studentų Ryši
ninkas. Stovi: kontr. V. Šimkus — pirmin.; žurn. VI. Būtėnas — Spaudos 
Reik. Vedėjas; Alb. Dzirvonas — Vicepirmin. ir ryšininkas su Globos Ko
mitetu; inž. J. Arštikys — sekr. ir Cicero Vajaus kapit. ir agr. V. Tallat- 
Kelpša — iždin. ir ryšininkas su Čikagos skautais. Šie tautiečiai pasiryžę 

sukelti 25,000 dol. lietuviu šalpai š. m. lapkričio mėn.
(Nuotr. V. Reivyčio)

EUROPOJE DAR 32,800 PABĖGĖLIU 
Jų globai numatoma išleisti 18 mil. dol.

Spalio mėn. Ženevoje įvyko J. 
Tautų komisariato pabėgėlių rei
kalams vykd. komiteto sesija. Iš 
Thomas Jamieson padaryto pra
nešimo seka, kad 1963 m. pra
džioje minėto komisariato glo
boje Europoje dar buvo 32,800 
pabėgėlių. Iš tų, dar galutinai 
neįkurdintų pabėgėlių ligi šių 
metų rugsėjo m. galo įvairiuose 
kraštuose pavyko įkurdinti 6640 
pabėgėlių. Likusių pabėgėlių 
globai nuo šių metų pradžios bu
vo išleista 11.6 mil. dolerių ir 
ligi metų pabaigos numatoma 
išleisti dar 6.5 mil. dol., o šiai 
sumai padengti, pasirodo, trūk
sta dar 3.6 mil. dol.

Pagal paskelbtus duomenis, 
liepos m. 1 d. pabėgėlių, įvai
riuose Europos kraštuose gyve
nusių stovyklose, skaičius buvo 
toks: Fed. Vokietijoje jų buvo 
1930, Italijoje — 790, Austrijo

je — 670 ir Graikioje — 60. Iš 
Austrijoje gyvenančių pabėgė
lių šiais metais galutinai įkur
dinti pavyko 1250 pabėgėlių. 
Prancūzijoje šiuo metu J. Tau
tų komisariato globa naudojasi 
6200 pabėgėlių — iš jų šiais me
tais įkurdinta 1300. Fed. Vokie
tijoje globojamų pabėgėlių skai
čius siekia dar 11,000 ir už sto
vyklos ribų gyvenantieji pabė
gėliai dar turi įvairių sunkumų 
su gyvenamomis patalpomis.

nenuilstamai veikti Lietuvos at
statymo bare. Lietuvos valstie
čių liaudininkų suvažiavimas ir 
buvo tokio veikimo šauklys, V.

JUSTIN MACKIEWICH Jr., 
Prezidentas

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 9 iki 8 vai. vak.
Antrad. 9 iki 4 vai. vak.
Trečiadien. — nedirbama.
Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak.
Penktad. 9 iki 4 vai. vak.
šeštad. 9 iki 12 vai.

^safhyof^. 
p/ YOUt SAVINGS \*< 

E INSURED ]
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Graikijoje pabėgėlių reikalams 
vykdoma nemažo masto statyba 
— iš 5400 tame krašte buvusių 
pabėgėlių pavyko įkurdinti šeš
tadalis. Iš Italijoje gyvenusių 
buvo įkurdinta 170 pabėgėlių — 
tai daugiausia įvairūs invalidai. 
Pagaliau ir Turkijoje šių metų 
pradžioje buvo priskaitoma 900 
pabėgėlių — iš jų 250 jau pa
stoviai įkurdinta.

Vatikano valstybės, Švedijos, 
Prancūzijos, Belgijos, Graikijos, 
Norvegijos, Danijos ir Kana
dos delegatai teigiamai įvertino 
pabėgėlių komisariato veiklą. 
Pagal šveicarų spaudos duome
nis, tie atstovai ta proga pažy
mėjo, kad pabėgėlių klausimas 
Europoje dar neišspręstas ir kad 
įvairiais požiūriais jam tenka 
teikti pirmenybė. Kai kurių de
legatų nuomone reikėtų susirū
pinti ir už Europos ribų kylan
čiais pabėgėlių gilobos klausi
mais.

Laukia kirpėjų nubalsavimo
Chicagos srities kirpėjai, 

kurių yra apie 3,000 ir priklau
so AFLnCIO kirpėjų unijos 
keturiems lokalams, pareiškė, 
kad plaukų kirpimo kainų 
nustatymas yra kirpyklų sa
vininkų reikalas, bet pripažįs
ta, kad plaukų kirpimo kainas 
dar labiau pakėlus, iš to ir kir
pėjai turės naudos. Dabar 
samdomieji kirpėjai gauna 
savaitei po $70 grynais ir po 
70 nuošimčių nuo visų paja
mų, padarytų dauigau kaip 
$100 per savaitę.

Kirpyklų savininkų sąjunga 
ką tik baigė nubalsavimą, ku
rio rezultatų laukiama po po
ros savaičių. Manoma, kad 
kirpimas bus nubalsuota pa
kelti dar 25 centais, tai yra po 
$2.25 savaitės dienomis ir $2.50 
šeštadieniais ir dienomis prieš 
šventes...
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Kai ilgai delsęs N. Chruščio
vas tik spalio 2 d. sovietinei vie
šumai nupiešė niūrų nesėkmių 
žemės ūkyje vaizdą (jo kalba, 
dar rugsėjo 26 d. pasakyta Kras
nodar, “Tiesoje” paskelbta spa
lio 2-3 d. d., 231 ir 232 nr nr.), 
Sovietijos gyventojai iš atsar
gių Kremliaus valdovo žodžių 
patyrė apie reikalą milijonus to
nų kviečių įgyti Kanadoje ir ki
tur. Jis nurodė į tai, kad “mes 
privalome susirūpinti socialisti
nių broliškųjų šalių poreikiais” 
ir į tai, kad “į mus, galingą so
cialistinę pasaulio valstybę, krei
piasi, prašydamos pagalbos, Af
rikos, Azijos, Lotynų Amerikos 
šalys, kurios stengiasi nusikra
tyti savo ekonominės priklauso
mybės nuo imperalizmo”. Pagal 
Vakarų spaudos duomenis’, (plg. 
“Frankfurter Allg. Zeitung”, 
230 nr.) iš tikrųjų, Sovietų S-ga 
per pastaruosius kelis metus ek
sportavo kelius mil. tonų javų. 
1962 m. 2.1 mil. tonų buvo iš
gabenta į rytų Vokietiją, 1.4 mil. 
tonų į Čekoslovakiją ir 412',000 
tonų eksportuota į Kubą.

Chruščiovas neatsitiktinai kal
bėjo Krasnodare, jis neatsitik
tinai visas nesekmes iškėlė kaip 
tik Krasnodare — Kubanės sos
tinėje, kuri vadinama javų aruo
du. Chruščiovas skundėsi kieta 
žiema, sausromis vasaros metu 
ir blogos — oro sąlygos, pagal 
Chruščiovą, neigiamai atsiliepu
sios ne tik europiejinei Sovieti
jos daliai, bet ir Kazachstanui, 
Sibirui ir kitoms sritims.

Kai dabar Kremliaus valdovas 
prisipažino, kad valstybei vieto
je prievolėmis numatytų 70 mil. 
tonų grūdų reikia tikėtis vos 46.6 
mil. tonų, Vakarų stebėtojai 
prieina išvados, kad čia visą kal
tę negalima suversti vien oro są
lygomis. Pasirodė, kad per pa
starąjį dešimtmetį investuoti ka
pitaliniai įdėjimai žemės ūkyje 
(51.5 milijardai rb.) buvo per 
maži. Negali patenkinti ir per- 
mažas traktorių skaičius — jų 
esama apie 2.5 mil.

Vienoje savo kalbų tas pats 
Chruščiovas buvo prisipažinęs, 
kad krašto ūkiui papildomai rei
kalinga dar 1.5 milijono trak
torių, 350,000 kombainų ir 800,- 
000 sunkvežimių. Tačiau, kaip 
seka iš Chruščiovo nusiskundi
mų jo. Krasnodare pasakytoje 
kalboje, kuriuo keliu sovietai ga
lėtų padidinti grūdų gamybą? 
Pagal Chruščiovą, “tai — ga
minti daugiau mineralinių trą
šų ir plėsti grūdų ūkį drėkina
mosiose žemėse”. Kai Sovieti- 
joje buvo išleistos milžiniškos 
sumos erdvėlaiviams skraidyti, 
tuo pačiu metu buvo apleista che
minė pramonė ir jos vystymas.

1962 m. Sovietų S-ga pagami
no vos 12 mil. tonų miner, trąšų 
ir net 30 mil. atsiliko nuo nu
matyto plano. Tuo tarpu siau
resnis JAV-bių žemės ūkis tuo 
pačiu metu buvo sunaudojęs 35

mil. tonų trąšų. Kai Ameriko
je vienam hektarui žemės pa
naudojama 227 kg. min. trąšų, 
tai Sovietų S-goje vos 70 kg. ir 
tik techninių kultūrų plotuose. 
Bekeliaudamas Pavolgio srity
se tuos duomenis paskelbė pats 
Chruščiovas.

Jis savo kelionės metu primi
nė Europos kraštus. Su jais pa
lyginus .sovietai žymiai atsilieka 
— pvz. Fed. Vokietijoje vienam 
ha sunaudojama 1050 kg. trąšų, 
Anglijoje — 766 kg., o Pran
cūzijoje — 507 kg. “Mes gi — 
pagal Chruščiovą — javų kul
tūroms beveik nieko neteikia
me”. Krasnodare jis paskelbė, 
kad trąšų sovietams tektų ga
minti dvigubai daugiau negu 
gamina amerikiečiai — tas 
lygis, 35 mil. tonos, turėtų būti 
pasiektas 1965 m. 1970 m. so
vietinis valdovas tikisi kasmet 
gaminti po 100 mil. tonų trąšų, 
tačiau šioje srityje pažanga te
būtų įmanoma įsigijus cheminei 
pramonei plėsti reikiamų įren
gimų iš Vakarų valstybių.

Bekeliaudamas po Jugoslaviją 
Chruščiovas vėl patyrė, kad ten 
viename ha gaunama žymiai 
daugiau kviečių kaip derlingoje 
sovietų žemėje. Kiek vėliau jis 
nurodė dar kitą nemalonią pa
slaptį — sovietinės įstaigos net 
eksportuojančios ir šiaip kuk
lias trąšų atsargas į užsienio 
kraštus. Jei Kubanėje pavyko 
gauti gerą kviečių derlių, tai 
toks laimėjimas vėl susietas su 
didesniu min. trąšų panaudoji
mu.

Kai Sovietijoje tokia padėtis, 
tai ar verta stebėtis Krasnoda
re Chruščiovo paskelbtais žo
džiais — “Mes ūkininujame žy
miai blogiau, kaip galėtume. Rei
kia, draugai, elgtis protingai”. 
Pacitavęs skaičius, menkus der
lius jis tegalėjo pripažinti: “tai 
faktai ir, deja, liūdni faktai”. 
Dėl to blogo ūkininkavimo viso 
krašto gyventojus beveik šiurpas 
nukratė ir išryškino visą tikro-

Chicagos 
Akademikių

Skaučių sueiga
1963 m. spalio mėn. 2 d. 

“Dubysos” svetainės salėje 
įvyko Akademikių Skaučių 
Draugovės Chicagos skyriaus 
metinė sueiga. Sueigą pravedė 
tn. Vida Kanišauskaitė. Buvo 
aptarta praėjusių metų atlikti 
darbai ir suplanuota ateinan
čių mokslo metų veiklos pro
grama. Sueigoje dalyvavo ir 
ASD Centro Valdybos pirmi
ninkė tn. Laima Petrauskaitė, 
kuri padarė pranešimus drau
govės bendrais organizaciniais 
reikalais.

Skyrius išsirinko naują 
1963-64 metų kadencijai val
dybą, kurią sudaro: tn. Dana 
Kriščiūnaitė-pirmininkė, tn, 
Danguolė Markutė — sekreto
rė, tn. Rūta šošytė-ždininkė 
ir tn. Birutė Koncytė.-kandida- 
čių globėja. Skyriaus kores
pondentė pasilieka iš praėju
sių metų tn. Danguolė Marku
tė. Sueigos dalyvės šiltai padė
kojo senajai valdybai už at
liktus darbus ir palinkėjo nau
jajai valdybai geriausios sėk
mės.

vę šie, tik spalio 2 d. paskelbtie
ji “gerovės pranašo” žodžiai ir 
jie įsidėmėtini visiems, dar te- 
betikintiems į komunistinės si
stemos pranašumą: “1963 m. su
sidarė sunki padėtis, ir mes ne
galėsime surinkti to grūdų kie
kio, kurio tikėjomės. Šiomis są
lygomis TSKP CK buvo privers
tas kreiptis į partiją, liaudį, ra
gindamas taupiau naudot grūdus 
tiek maisto tikslams, tiek ir pa
šarui bei technikiniams reika
lams”. Tai ne tik nesėkmių, bet 
ir bankroto pripažinimas. (E)

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurdas galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.
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Taikos derybose nė žinksnio priekyn
Sovietų Sąjungos užsienio reikalų ministeris Andrei 

Gromyko buvo atvykęs j New Yorką, Jungtinių Tautų 
suvažiavimo proga, ir turėjo pasikalbėjimus Washing
tone su prezidentu Kennedy ir New Y.orke su britų už
sienio ministeriu lordu Home (kuris dabar yra (pakvies
tas i premjero postą) ir su valstybės sekretorium Dean 
Rusk. Tuose pasikalbėjimuose jie svarstė tąrptautinės 
taikos problemas.

Bet nė vienu klausimu jięms nepasisekė susitarti.
Skrisdamas namo, Gromyko staptelėjo Škotijos 

aerodrome prie Prestwick ir laikraščių reporteriams 
pasakė, kad “padėtis mūsų diskusijose bloga. Mes neda
rome jokios pažangos”. Iš soviętų ministerio paaiški
nimų spaudos atstovams galimą numanyti, kodėl nėra 
pažangos.

Gromyko pareiškė, kad Sovietų Sąjunga nepaliaus 
ir toliau reikalauti, kad būtų pašalintas dabartinis Va
karinio Berlyno stovis, paverčiant jį “laisva valstybe”. 
Suprantamas dalykas, kad JAV ir Britanija negalėjo 
tam reikalavimui pritarti — ir iš tų ipąsitąrimų neišėjo 
nieko.

Nesutarimo branduplys yra dėl Vokietijos, kurią 
Vakarų demokratijos yrą nųsistačiųsios suvienyti laisvo 
tautos apsisprendimu keliu, o ne pagal Maskvos planą. 
Bet įdomu, kad Chruščiovas dar -ir šiandien neatsisako 
nuo savo užsimojimo išsturnti amerikiečius, baitus fe 
prancūzus iš Berlyno ir paimki jį “glę.bpų”. Jau 
penkeri metai, ką* jisai stengias}. Pradžioje jisai buvo 
pastatęs ultimatumą ir grasino jėga Berlyną “sutvar
kyti”, o dabar jisai bando pasiekti savo tikslą taikingu 
keliu.

Tačiau jo “taikingumas” nekliudė jam sąuvoliškai 
laužyti susitarimus dėl Vakarų susisiekimo su Berlynu 
ir sulaikyti amerikiečių ir britų konvojus vieškelyje tarp 
Vakarų Vokietijos ir Vakarinio Berlyno! Šitie užsi
mojimai Chruščiovui garbės neatnešė. Po sovietų mi
nisterio pareiškimo spaudąi dabar dąr labiau aišku, kad 
tie konvojų sulaikymai buvo ne “vietiniai nesusiprati
mai”, o Maskvoje suplanuoti ir pagal Maskvos instruk
cijas įvykdyti smurto žinksniai.

Ir dar viena išvada. Dabartinė JAV administracija 
nesirita į nuolaidų pakalnę. Ji stumia į pakalnę Krem
liaus despotus, kuriems jau yra aplaužyti ragai.

Rungtynės dėl valdžios Britanijoje
Rezignavęs iš ministerio pirmininko pareigų, Ha

rold Macmillan patarė karalienei Elzbietai II pąkviesti

=-A P ŽVA L G A-s
tų prezidentą įspėjęs, jog su 
Maskvos režimu bus bėdų, ji
sai nemini.

Rezultate — karą Vakarai 
laimėjo, o taiką pralaimėjo.

JAV demobilizacija po karo
Gen. Dwight D. Eisenhower, 

du kartu išrinktas JAV prezi
dentu, savo atsiminimuose pa
sakoja, kaip po Antrojo Pa
saulinio karo Jungtinės Vals
tybės skubiai demobilizavo sa
vo ginkluotas jėgas, palikda
mos Europą “Dievo valiai” ir 
Sovietų Sąjungos malonei.

Nors su sovietų valdžia, sa
ko Eisenhoweris, buvo visą 
laiką nesusipratimų nuo 1933 
metų, kai ji gavo Amerikos 
pripažinimą, bet bendradar
biavimas su rusais kare prieš 
hitlerinę Voiketiją išblaškė 
amerikiečių nepasitikėjimą ru
sais ir sužadino viltį, kad su 
jais bus galima bendradar
biauti.

Eisenhoweris, buvęs vyriau
sias sąjungininkų ginkluotųjų 
jėgų vadas Europoje, rašo:

“Nuo karoi pabaigos mes 
Vokietijoje turėjome vieti
nių keblubų su Sovietais, 
nors bendroji atmosferą Eu
ropoje davė viltį, kad ko- 
operavimas kokioje nors 
formoje tarp mūsų divejų 
tautų galimas.

“Viena šitos vilties pasek
ime buvo skubus be atodai
ros Vakarų nusiginklavimas. 
Pats savaime suprantamas 
noras pargabenti mūsų ka
reivius namo pasiekė isteri- 
kos laipsnį. Vakarų tautos 
ėmė ardyti savo galingas 
karines mašinas kaip galė
damos greičiau”.
Pąųašį skųVA deųiolpjlizacija 

įvyko ir po Pirmojo Pasauli
nių karo. Kabiai ginklų ir 
amunįęijos buvo palikti Euro

pos laukuose rūdyti. Drabu
žiai, maisto sandėliai ir kiti 
daiktai buvo išdalinti vieti- 
nams gyventoj aųis. Amerikos 
kareiviai skubėjo į uostus, sė
do į laivus ir plaukė į JAV.

Bet padėtis Europoje tada 
buyo kitokia. Vokiečius sumu
šus ir rusains pasitraukus iš 
karo, Europoje nebebuvo jė
gos, kuri bųtų galėjusi pasi
priešinti karo laimėtojams. 
Amerikiečiams nerūpėjo, kas 
ten atsitiks toliau.

O 1945 metais, karui Euro
poje pasibaigus. Sovietų Rusi
ja jau buvo pasidariusi galin
ga militarinė jėga. Ji savo ka
reivių nepaleido namo. Sovie
tų milžiniškos armijos stovė
jo visuose frantuose ir atgal 
nesitraukė.

Gen. Eisenhoweris šiandien, 
žvelgdamas atagl, mato, kad 
Vakarai, visų pirma Jungti
nės Valstybės, padarė pasibai
sėtiną klaidą, duodami progą 
Sovietų Rusijai įsitvirtinti sve
timose žemėse, į kurias Rau
donoji armija buvo įsibrovusi 
karo metu. Bet tada rimto pa
vojaus Vakarams iš sovietų 
pusės jisai nematė. Eisenho- 
wreris buvo susidraugavęs su 
sovietų maršalu Žukovu, su 
juo gėrė ir draugiškai pasikal
bėdavo. Atsisveikinęs su mar
šalu, jisai pats išskubėjo į 
Ameriką, perleidęs savo pa
reigas ir atsakomybę savo pa- 
gelbininkams.

Savo atsiminimuose gen. 
Eisenhoweris prisipažįsta bu- 
vęs vyriausias prez. Trumano 
patarėjas Europos karo reika
lais. Bet apie tai, kad jisai bū-

škotų lordą Douglas-Home sudaryti naują nąinisterių 
kabinetą, ir ji jį pakvietė. Jei lordui Home (išt. Hume) 
pasiseks, tąi jisai gaus iš karalienės oficialų įgaliojimą 
eiti premjero pareigas.

Bet jisai po to dar turės nugalėti keletą kliūčių. 
Premjeras turi būti atstovų buto, narys. Todėl jam teks 
statyti savo kandidatūrą į parlamentą,, kurioj nors “sau
gioj” apygardoj. Specialūs rinkimai negali įvykt anksčiau, 
kaip per tris ar keturias savaites. Per tą laiką jisai ne
galės ęįįį premjero pareigų. Jei Home bus išrinktas, 
jisai turės prisistatyti parlamentui ir gauti daugumos, 
pasitikėjimo pareiškimą. Ar jisai gaus, nežinią, kadangi 
jam yra didelė opozicija pačioje konservatorių partijoje.

Stambūs tos partijos lyderiai kelia maištą prieš lordo 
Home paskyrimą premjeru. Jie trokšta tos garbės ir 
nesįvąržo viešai skelbti savo ambicijas.

Šįtaip susivaidiję, kaip gulės konservatoriai išsi
laikyti valdžioje arba laimėti rinkimus į parlamęritą, 
kurie turi įvykti ne vėliau, kaip 1964 m. rudenį? Kon
servatorių valdymo laikai baigiasi.

BANDO ATITAISYTI 
ISTORINĘ NETIESĄ

Ekumeninis katalikų bažny
čios susirinkimas Vatikane 
bando apvalyti nuo antisemi
tizmo savo propagandą, ku
rioje beveik per du tūkstan
čiu metų buvo seklbiama, kad 
žydų tauta esanti kalta dėl Jė
zaus mirties

Spaudos korespondentų 
pranešimais, ’Vatikano susirin
kimui buvo pasiūlyta rezoliu
cija, kurioje sakoma, kad kal
tinti žydus už Jėzaus nukry
žiavimą esą “neteisinga ir ža
linga”. Rezoliuciją paruošė 
komisija krikščionių vienybei 
stiprinti. Sakoma, kad ji bu
vusi priimta.

Kiekvienas apsišvietęs žmor 
gus, kuris nusimano apie seno
vės Romos istoriją, žinojo se
niai, kad tie padavimai, kaip 
Romos prokuratorius Pilolas 
stengėsi žydų pranašą išgelbė-. 
ti, bet, fanatiškos žydų minios 
priverstas, “nusiplovė ran
kas”, pasmerkė jį mirčiai, lie
pė kareiviams jį plakti ir pri
kalti prie Kryžiaus Kalvarijos 
kalne, — jog tai yra grubi is
torijos falsifikacija. Romos 
despotizmo atstovai paverg
tuose kraštuose nebuvo žmo
niškumo sargai arba lepšės, 
kuriems būtų galėjusi bet kuri 
minia diktuoti, kaip jie turi elg
tis su kaliniais.

Tačiau per šimtmečius šis 
istorijos faktų suklastojimas 
buvo skleidžiamas, kaip “šven
ta tiesa”, tarp tikinčiųjų ma
sių. Ir, vietoje artimo meilės, 
tos masės ųęretąį ruošę žydų 
pogromus. Pagaliau, Adolfas 
Hitleris mifijorms žydų užmušė 
ir sudegino dujų krosnyse.

Ir tik dabar katalikų vysku
pų susirinkimas nutarė tą 
kiaurų sufalsifikuotos istori- • 
jos melą pasmerkti, kaip, “ne
teisingą ir žalingą”.

Geriau vėliau, negu niekad. 
Bet kodėl per šimtmečius tai, 
neliesai nesipriešino nei po
piežiai, nei vyskupai?

I DR. PIJŲ GRIGAITĮ 80 METŲ 
SUKAKTIES PROGA SVEIKINA

Iš Kalifornijos Kristina Grinienė, buvusio Lietuvos Prezidento 
dr. Kazio Griniaus žmona, rašo:
DIDŽIAI GERBIAMAS DAKTARE GRIGAITI!

Man labai nemalonu, kad aš kažkaip praleidau Tamstos gi
mimo datą, todėl aš vėluoju su šiuo sveikinimu. Gailiuosi, kad 
negaliu tai atlikti asmeniškai, bet aš rengiuos nuvykti į Chicago 
ateinančiais metais ir pamatyti Tamstą. Esu tikra, kad rasiu 
Jus lygiai tokį, kokį mačiau paskutinį kartą Los Angeles. Tamsta 
esi sukurtas iš tokios tvirtos medžiagos, kuri atsilaiko prieš visas 
gyvenimo audras — Lietuvos veteranų požymis.

Ilgiausių metų nuoširdžiai linkėdama
Kristina Grinienė

Ona Sudeikienė, čikagiečiams plačiai pažįstama visuomenės 
veikėja ir gera naujienietė, parašė tokį laišką:

Aš labai džiaugiausi, kai paskaičiau, kad susidarė komitetas 
Dr. P. Grigaičio 80 metų sukakčiai paminėti. Dr. Grigaitis, švies
damas Amerikos lietuvius per spaudą ir gyvu žodžiu, to pager
bimo, pilnai užsitarnavo. Aš pati, tiktai pradėjusi skaityti Naujie
nas, pradėjau geriau susigaudyti, kas pasaulyje darosi ir kas 
vyksta milžiniškoje mūsų Chicagoje. Džiaugiausi ir džiaugiuosi 
kiekviena naudinga žinią.

Linkiu Dr. Grigaičiui geros sveikatos dar ilgus metus šviesti 
žmones per Naujienas. Ona Sudeikienė

Pranciška Mįtuzienė, ilgametė Naujienų skaitytoja, iš Hart
ford, Conn., rašo:
GERBIAMAS DAKTARE!

Aš skaičiau Naujienose, kad spalio 16 d. Jums sukako 80 metų
— tai tikrai garbingas amžius! Svarbiausia, kad Jūs nesėdife 
rankas sudėjęs, o darbuojatės pavergtos Lietuvos žmonių labui — 
tokių veikėjų pasaulyje nedaug. Aš skaitau Naujienas ir Keleivį 
ir matau Jūsų nuveiktus darbus dėl mūsų brangios ir gražios, bet 
pavergtos Lietuvos žmonių laisvės. O juk ir Amerikos lietuviai
— komunistai padeda pavergėjams, kiek tik gali, ir dar iš pa
vergtų žmonių tyčiojasi, sakydami, kad Lietuvos žmonės sočiai 
pavalgę ir gerai apsirengę — tai tikrai piktas pasityčiojimas. 
Gal tik kokie komisarai ir komunistai, arba viršininkai, kur stovi 
SU nagai^onfis šąliią darbininkų, arba kai kas, kas gauna vieną- 
kitą siuntinį iš Amerikos, šiek tiek žmoniškiau apsirėcįę. Bet 
tie, kur gauna po kokius trisdešimt rublių algos per mėųesį — 
o jų tūkstaųčiai — negali gerai apsirengti, ir mes jiems turime 
padėti, kiek tiį išgalime. Aš pąti esu pasiuntusi giminėms ir 
kaimynams, į Lietuvą ir Sibirą, šimtą dvidešimt dęvynįs siuntinius.

Tokių žmonįų, kaip. Jus, Daktare, nedaug ir aš linkiu Jums 
geros sveikatos ir dar labai, ląbai ilgo amžiaus! O komunistai 
teišgąištie yisį, jų negaila.

Su pagarba Pranciška Mituzienė,
381 Hudson St., Hartford, Conn.

Diktatoriaus galas
Šį mėųęsį sueiną 20, ląctų 

nųą Įtąlijąs fašistu įsteigėjo ir 
diktatoriaus AĮųssolįnio pako
rimo. Koks nepastovus garbė
troškų likimas.

Vos prieš keliolika mėnesių 
Mussolinis Afrikoje, įsikibęs į 
vokiečių armijos uodegą, ren
gėsi triumfališkai įžengti į 
Egipįo sostinę Kairo. Nepraė
jo nė keli mėnesiai, kai jo la
vonas kabojo! aukštyn kojo-

mis Loretto .miestelio turgaus 
aikštėje.

Itafų spauda šiuo melu yra 
pilną išvedžiojimų, kaip galėjo 
atsitikti, kad tokią kultūringą 
tautą, kaip italai, per dvide
šimt melų toks Mussolinis už 
nosįęs vedžioji).

Žiųomas italų rašyto j as 
Įmfro Moųabmelli rašo, kad, 
uęžiūrint visų apie save su
kurtų legendų, Musolinis buvo 
didelis bailys ir silpnavalis. 
Pavyzdžiui, Matteotti bylos 
metu jis buvo tiek apsirgęs 
isteriką, kad jo ūpą pakelti 
teko įšvirkštimais ir kad gar
sųjį “maršą į Roiiią” ne. tik ne 
jis organizavo ir jam vadova
vo, bet maršas buvo jam pri
mestas, o Mussolinis nedrįso

išeiti iš miegamojo vagono, 
kof negavo iš karaliaus parė
dymo sudaryti ministeriu ka
binetą.

Kada 1943 metų rugpjūčio 
mėnesį jis buvo sugautas ir 
įkalintas ir admirolas Maugeri 
bandė jį suraminti, sakyda
mas, kad vokiečiai viską pa
darys jam išvaduoti, jis atšo
vė: “Kad atgaučiau valdžią 
per vokiečius? Niekados! Tai 
būtų didžiausias nusižemini
mas mano (gyvenime!” O kai 
mėnesį vėliau garsusis Hitle
rio lakūnas Skorzenny jį iš
gelbėjo, Mussolinis puolęs la
kūnui ant kaklo suriko: “Ži
nojau, kad mano draugas 
Adolfas Hitleris manęs neap
leis!”

Fr. Tuglas

VASAROS NAKTIES MEILĖ
2.

— Maali, Maalit... — šnibždėjo bernas; 
karšto kraujo banga suplūdo jo galvon, 
akys d,ęgė, ir pirštai, lyg ŪVŪgio krečiainį, 
grabaliojo apie durų užraktą. — Atidaryk 
gi duris! Mąn darosi šalta! Kiek ilgai aš 
jau tave prašau, o tu vis pekląųsąį. Meilui, 
būt gera, šeirpininkas gali išeiti iš pirkios, 
dar papąatys. Klausyk gį, įleisk!

Ęernas maldavo, bernas kayštąi šnibž
dėjo,. širdis sustojo, gerklę išd|iųvo^ skruos
tai degę.

— Jeigu tau šaltą, eik pas Mąyi! Qal 
būt, kad jį tavęs laukia.

Mergaitė tai pasakė taip griežtai, kad 
Kusta nusispiovę. Jis atkirtę piktai:

— Trauk tave velniai! Tartum man ta
vęs taip jau reikėtų! Gali supelėti! Gerai, 
aš eisiu ant tvarto.

Jis išėjo iš klėties šešėlio. Mėnulis ka
bojo aukštai danguje. Pasidabruotos mir
gėjo rūko juostos, žvaigždės paskendo 
švelniai baltoje debesų skraistėje, kuri 
apdengė visą dangų.

Vos bernas pažengė keletą žingsnių, 
kaip atsidarė klėties durys ir pasirodė 
mergaitės galva.

— Kusta, Kusta!.. — šaukė jį. — Ar tų 
iš tikrųjų eisi pas Mari?

Bernas tuojau sustojo. Pyktis buvo lyg 
ranka nuimtas. Jo širdį apėmė senasis 

švelnusis malonumas; nuvargęs jis pri
merkė akis, sugniaužė savo, dęgąnčiąs rau
kas... Ak taip... tuojau jis bus šalia jos, ap
kabins jos šiltą kūną ir girdės jos tyliai 
prašantį balsą... Tat jį dar laibau jaudins... 
Dabar... greit...

Kusta skubiai įžengė klėties šešėlin.
— O aš tavęs vis tiek vidun neleisiu, — 

pųsbąįsiai pratarė. Maali, lyg ko bijodama.
• — Ko tų čia mąįvąis?.. — niūriai su

urzgė Kusta. — Ką tu nori pasiekti tuo 
savo užsisispyrimu? Na?..

— Jeigu tu veršies jėga, aš tau duris 
užtrenksiu prieš pat nosį! — pagrasino 
ipergina.

— Trauk tave velniai!
Kusta atsisėdo ant girnapusės, o Maali 

pritūpė ant slenksčio. Kurį laiką jie tylėjo.
— Na, ko gi mes čia taip tupėsim? — 

paklausė bernas.
— Eik gult, jeigu tau nuobodu.
Aha, tai ji taip erzina jį! Tai bent bo

ba!
Bernas juto, kaip jo krūtinėje bunda 

pirmasis niršulys. Tačiau šalia šio jaus
mo, jį dabar užvaldė kitas jausmas, daug 
stipresnis už pirmąjį. Tai buvo troškimas 
moters, kurios krūtinė čia pat arti kilo
josi, kurios saulėje nudegęs veidas dabar 
nakties tamsoje atrodė balkšvai svajin
gas... Kad ji žinotų, kas yra aistra! Kai 
tartum ištirpytas švinas sruvena gyslomis, 
deginą ir griaužia greitai plakančią širdį; 
akys suliepsnoja ir rankos pradeda dre
bėti...

Vėlių pusiaunaktį aistros liepsną, lyg 
tamsus debesis, apima žmonių sąmonę... 
viskas, dingsta kažkur tolumoje... nprs 
rytoj būtų paskutinė diena ir mirtis... VaĮ- 
do tiktai viena, begalinė, liepsnojanti, 
svaiginanti... aistra.

—■ Na, ko tu nori? — paklausė mergi- 
auir sąvotiškai droviai nusijuokė, tartum 

kažką slaptai žadėtĮamą. — Na?
— Tu klausi, ko aš noriu?.. Aš...
Staiga jis pajuto savyje drąsą ir jėgą, 

kurių paprastai vis trūį:o. Jis stipria ran
ka apglėbė merginos; šiltus pečius ir pris
paudė prie jos burnos savo degančias lū
pas.

Mergaitė atsitraukė ir nusuko galvą.
— Aš... — sušnibždėji bernas sunkiai 

alsuodamas, —: aš...
Ir Maali juto, kaip Kusta, sugriebęs ją 

savo glėbin, svirduliuodamas nuo jos kū
no sunkumo, žengią į tamsią klėtį. Ak, 
kaip trūkčiodamas alsuoju bernas, ir kaip 
žiba jo akys, lyg katino. Per skarą ir si
joną, kuriuos mergaitė beskubėdama te
buvo užsimetusi, ji juto berno rankų šil
tumą.

Ak, kaip jis spaudžią! Ar jis iš tikrų
jų toks laukinis, ar jis neteko proto? Ai! 
Bernas juto, kad Šį akimirksnį jis galėtų 
šią merginą tiesiog nusmaugti, į gabalus 
sudraskyti. Visos jo mintys sumišusios, o 
galvoje tartum karšti vėjai siautėtų. Jis 
nejuto šiai merginai, kurią nešė savo glė
byje, nei meilės, nei pasigalėjimo... Jo 

protą apdengė tamsus, liepsnojąs debesis, 
kuris vadinasi — aistra...

Pradžioje Maali priešinosi. Bęt paskui 
pailso, apsvaigo... Taip, tai Kusta, kuris 
laiko ją savo glėbyje. Ak, kaip ji kartais 
jo ilgėdavosi... Seną merga jauno berno! 
Naktimis neidavo miegas... Karštos aša
ros sudrėkindavo pagalvę... nuo darbo 
nuilsusias rankas spausdavo prie krūtų... 
Ypačiai pavasariais... galėdavo tiesiog iš 
proto išęiti jo besiiĮgėdama...

— Kusta... — šnibždėjo Maali.
Ak, kokie šilti, kokie svaiginą jo ap

kabinimai ir pabučiavimai! Ir kokie sal
dūs virpuliai eina per visą kūną...

Tačiau... ką tas kvailys daro? A-a — 
tai Kusta, kuris neša ją į lovą... Ne, ne! — 
Ar jis proto neteko? Argi jis mano, kad 
ji leisis?

Bet jeigu tiktai kartą... vieną vienin
telį kartą!.. Ką tai galėtų pakenkti? Kaip 
visa tai būtų!.. Ją apima toks troškimas, 
aistra... Tiktai vieną kartą... Kaip visi kiti 
daro... vienos ištekėjusios, kitos taip sau... 
pagaliau tai juk visviena.., Vieną kartą tai 
patirti... Su juo, su Kusta, o po to, tegu bū
na kas būnie!

Bučiniai svilina saulėje įdegusius 
skruostus, kaklą. Merga bejėgiai pasiduo
da Kustos aistringiems apglėbimams. Lo
vos šiaudai čiuža, pelės krebžda po grin
dimis. Ak, ar iš tikrųjų jis to nori? Ar jis 
iš tikrųjų mano, kad ir ji to nųri, ir tiktai 
tyčia spiriasi, lyg nenorėtų.

Ne, ne, tūkstantį kartų ne!

Maali staiga griežtai išsiplėšia iš ber
no rankų ir išbėga pro praviras duris.

Pradžioje ji juto tiktai begalinę bai
mę, nuo kurios visi sąnariai drebėjo, vė
liau — gailestį ir užuojautą. Koks žvėris! 
Bet tai juk buvo Kusta, jos Kusta... Jisj, 
Jis... Kaip jis, vargšelis, pyksta, bet Maali 
juk negalėjo to leisti... jokiu būdu ne! 
Kodėl jis to nenori suprasti? Kodėl jis gal
voja vien apie save? Jeigu jis ją tikrai 
mylėtų, tai nereikalautų iš jos tokios au
kos. Gal būt, jis to nori meilės? Vyrai 
juk, apskritai, tokie keisti: gal būt, kad jie 
visi tiktai todėl ir myli?.. Tačiau — kas 
tada bųtų?.. Gryna meilė... taip, taip... gry
na meilė... Ne, ne, kas tada iš tikrųjų bū
tų? Negražu... Kusta artinasi, galvą išdi
džiai pakėlęs. Ką jis dabar sakys? Bet jis 
nieko nesako, o tik eina vis artyn, nenu
leisdamas pikto žvilgsnio.

Ak, Dieve, ką jis mano daryti? Argi 
jis išties norėtų pavartoti jėgą?

Pradžioje Maali norėjo lipti “aukštyn”; 
bet dabar ji ėmė bėgti ganyklos keliu. Ji 
atsigręžė ir nusigandusi pamatė, kad Kus
ta seka iš paskos dideliais šuęliąis.

Naktis buvo rami. Oras pasidarė švel
nesnis ir šiltesnis, negu vakare, žvaigždės 
užgeso. Vienoje vietoje aukštai danguje 
debesys buvo šviesesni. Ten buvo mėnu
lis. Beržų šešėliai dingo.

Dobiluose giežė griežlė, ir mieguistai 
krykštė putpelė, lyg kviesdama pas save...

(Bus daugiau)
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DR. ANNA KALTŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. fel. PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71 st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P. SPC ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
W Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba kojoms 
* (Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

IŠ KANADIŠKOS PADANGĖS

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-72.78

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. -šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

GRADiNSKAS

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

1000 VALANDŲ
Gros gera fonografo adata. 

Lietuviškos ir kitokios plokštelės.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
F Rentier 6-1998

Atdara kasdien be sekmad.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063—............--- -------------

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

M® 

-IR TEMYK SKILTIS- - - - - - - - - - -
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Nutarė pasveikinti
Dr. Grigaitį ir K. Bielinį

Kanados lietuvių socialistų 
Centro Komitetas nutarė pas
veikinti dr. Grigaitį ir Kiprą 
Bielinį jų abiejų 80 metų su
kaktuvių proga. Ta proga nu
tarta abiem solenizantam pas
kirti kuklias dovanėles Kana
dos lietuvių socialistų vardu. 
Spalio 26 d. Čikagoje ruošia
mam dr. Grigaičiui pagerbti 
bankiete Kanados lietuvių so
cialistus ir Naujienų Kanadiš- 
kąją Tarnybą atstovaus dr. 
Pranas Ancevičius, kuriam 
pavesta įteikti dr. Grigaičiui 
skirtą dovanėlę ir tarti sveiki
nimo žodį Kanados lietuvių 
socialistų vardu.

“Pelėda” išskrido į Kaliforniją
Mr. Žukauskas su savo žmo

na, atsisveikinę su bičiuliais 
ir pažįstamais, apleido Wel
land, Ontario, ir persikėlė to
limesniam gyvenimui ;į Kali
forniją. Gyvendami Wellan- 
de, Žukauskai daugiau dešim
ties metų leido jumoro ir sa
tyros neperiodinį žurnalą 
“Pelėda”. Taigi su redaktoriais 
ir leidėjais išskrido į Kalifor
niją ir jų “Pelėda”. Žukauskai 
yra pasiryžę leisti “Pelėdą” ir 
naujoj gyvenimo vietoj. Tiki
me, kad Kalifornijos klima
tas bus ne mažiau palankus 
“Pelėda”, kaip Ontario pro
vincijos klimatas ir kad tas 
j umoro ir įsatyros žurnalas ne
nustos lankęs savo skaitytoj ų, 
likusių Kanadoj.

Lietuviška daina ir 
J. Bachunas

Mr. Bachunas, finansavęs 
dainininkės Genovaitės Vasi- 
lauskienės kelonę iš Australi
jos į šį kontinentą, užsitarna
vo širdingą padėką visų lietu
viškos dainos mylėtojų. Nes 
Vasiliauskienė viena iš geriau
sių solisčių ir lietuviškos dai
nos propagandininkių. Todėl 
suprantama, kad spalio 6 d. 
Hamiltono ir apylinkės lietu
viai, susirinkę į Vasiliauskie
nės dainų koncertą, savo padė
kos jausmus kaip solistei, taip 
ir ją atlydėjusiam Mr. Bachu- 
nui išreiškė daugiakartiniais 
audringais plojimais.

Bet Mr. Bachurias yra ne tik 
lietuviškos dainos mecenatas. 
Taip vadinamos (Pasaulio Lie
tuvių Bendruomenės neperse- 
nai išrinka Toronte naujoji 
valdyba pavedė jam tos orga
nizacijos pirmininko parei
gas. Didžiausi tos organizaci
jos rėksniai, kaip Barzdukas, 
Nasvyis ir (kiti, kurie netoli
moj praeity pažymėjo nešvan
kiais puolimais prieš ALTą 
ir ypač dr. Grigaitį, matyt, nu
tarė pasislėpti už Mr. Bachu
no pečių ir pasidarė jo vicepir
mininkais. Greičiausiai, netu
rėjo drąsos pasirodyti atvirai, 
nes politine drąsa tie vyrai 
niekad nepasižymėdavo. Bet 
pasislėpdami už Mr. Bachuno, 
jie parodė, Ikad jų maištas

prieš t. v. senius ir senąja iš
eiviją tėra tik jų menkystės ir 
politiško nesubrendimo pada
ras. Nes kaiątėjo reikalas sto
tis priešaky kad ir tokios fik
tyviuos institucijos, kaip Pa
saulio Lietuvių Bendruomenė, 
tai jų tarpe neatsirado nė vie
no, kuris būtų pasiėmęs “pre
zidento” pareigas. Jie užkro
vė tas pareigas senos kartos 
imigrantui. Bet tai jų ir Mr. 
Bachuno reikalas.

Vasiliauskienės koncerto 
proga NKT bendradarbiui te
ko susipažinti ir pasikeisti 
nuomonėmis su Mr. Bachu- 
nu. Iš privačių pasikalbėjimų 
susidarė įspūdis, kad Mr. Ba
chunas anaiptol neaprobuoja 
Barzduko ir jam panašių vy
rų puolimų prieš ALTą ir dr. 
Grigaitį, kurį jis laiko labai 
nusipelniusiu lietuviu ir kurį 
rengiasi asmeniškai pasvei
kinti, dalyvaudamas dr. Gri
gaičio garbei ruošiamam ban
kete spalio 26 d. NKT bendra
darbis atsisveikino su Mr. Ba- 
chunu žadėdami pasimatyti 
spalio 26 d. Čikagoj dr. Gri
gaičio pagerbtime.

Naujienų Kanadiškoji 
Tarnyba.

Už tėvų nužudymą 
12-18 metų

McHenry apygardos teismas 
nuteisė nuo 12 iki 18 metų ka
lėjimo 18 metų paauglį Wil
liam Caldwell, kurs birželio 
18 d. savo tėvų namų rūsyje, 
222 Hawthorne rd., užmušė 
motiną, kam ši nepritarė jo

A. -j- A.
ALEXANDER WIKERT

Mirė 1963 m. spalio 19 d., 
7:15 vai. vakarą, sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 52 m.
Paliko nuliūdę: žmona Emi

ly, .pagal tėvus Gedrick, sūnūs 
John Wikert, duktė Lorraine 
Tacker ir žentas William, anų- l 
kai Randy ir Pamela, sesuo An
na Sturonas, sesers duktė Fran
ces Gricius ir jos šeima ir 
Anna, švogeris Joseph Gedrick ■ 
ir jo žmona Helen ir jų šeima, 
brolienė Bernice Gedrick ir 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Priklausė prie Chicagos Lie
tuvių Draugijos.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridi
ko koplyčioj, 3354 S. Halsted St. .

Trečiadienį, spalio 23 dieną * 
8:30 vai. rylą bus lydimas iš < 
koplyčios Į Švento Jurgio para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 1 
pamaldų bus laidojamas .Šv. Ka
zimiero kapines.

Visi a. a. Alexander Wikert 
giminės, draugai ir pažįstami ■ 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti ' 
laidotuvėse ir suteikti jam pa- ’ 
skutinį patarnavimą ir atsisvei- ( 
kinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, sūnus, 
duktė žentas, sesuo ir kiti gi
minės.

Laidotuvių direktorius P. J. 
Ridikas, tel. YA 7-1911.

Pranešu giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad 
spalio 19 dieną mirė mano mylimas brolis, buvęs Lietuvos 
kariuomenės kapitonas

A. t A.
PRANAS KAZILIONIS - LINKUS

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 
2533 West 71 Street.

Laidotuvės įvyks trečiadienį, spalio 23 d. Iš koplyčios 
10 valandą ryto bus išlydėtas į Lietuvių Tautines kapines.

Nuliūdęs brolis Petras
Tel. GRovehilI 6-2345.

Dvejų Metų Mirties Sukaktis
A + A 

JURGIS NORBUTAS
Gyv. 744 West 35th Street, Tel. VA 7-2692

Mirė 1961 m. spalio 22 d. Gi
męs Lietuvoje, Raseinių apskr., 
Viduklės parapijoj, Vanagiškių 
kaime.

Amerikoje išgyveno 52 me
tus.

Paliko nuliūdę: žmona Elz
bieta, pagal tėvus Antanavi
čiūtė, sūnūs Andrew, marti He
len, anūkai Petras ir Povilas, 
pusbrolis Pranciškus Norbutas 
(West Frankfort, Ill.) ir jo sū
nus Dr. Paul Nortbut su šeima, 
brolių dukterys Veronica Danna, 
Mary Hacker ir Albina Pranai
tis, kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Mūsų brangiajam pagerbti 
bus laikomos Šv. Mišios šv. Jur
gio bažnyčioje 1963 m. spalio 
mėn. 22 dieną 7:00 vai. rytą.

Kviečiame visus gimines, 
draugus ir pažįstamus atsilan
kyti i pamaldas.*

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sias, niekuomet neužmiršime.

Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave 
nueisime. Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka: ŽMONA ir SŪNUS

norui vesti kažkokią merginą, 
ir paskui nušovė namo grįžusį 
tėvą.

“Gerasis kareivėlis Šveikas”
Savo laiku Lietuvoje buvo 

labai populiarus Karelio Čape- 
ko tragiškai-komiškos apysa
kos iš I Pasaulinio karo verti
mas į lietuvių kalbą, kur au
torius aprašo vieno čeko ka
reivėlio Šveiko pergyvenimus 
fronte. To vardo filmas vokie
čių kalba su angliškais para
šais šiuo metu eina Town 
Theatre, 2000 North Clark 
Street ir eis dar iki šio mėne
sio 21 d.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

LOVEIKIS vMI.
K VIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTASl 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1290

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehilI 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS.
Aikštė automobiliams statyti

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIAIR DIDŽIAUSIA LAIDOJI^

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
>

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tek: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003
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Saugokitės geso-dujų raketierių
Chicagos namų savininkams 

visų laiką reikia budėti. Prie, 
jų kabinėjasi įvairiausio plau
ko sukčiai ir rakietieriai. Pas
kutiniu metu pradeda galvas 
kelti grupė raketierių, kurie 
bando Įkalbėti namų savinin
kams, kad jie turi keisti visus 
geso — dujų, vamzdžius ir 
Įdėti naujus geso metrus.

Prie manęs toki sukčiai pra
dėjo kabinėtis rugsėjo 27 die
ną. Galutinai jų tiktai šiomis 
dienomis atsikračiau, todėl ir 
noriu Įspėti savo tautiečius, 
kad jie apsisaugotų nuo šio 
naujo ir pavojingo raketo.

Rugsėjo 27 dienų pas mane 
Į namus užėjo stambus kokių 
40 metų vyras ir pareiškė, kad 
jis esąs geso kompanijos ats
tovas ir noris patikrinti name 
esančius dujų matuotojus — 
metrus. Tuojau jis man paki
šo po nosimi savo ženklą. Ati
džiai neskaičiau, bet mačiau, 
kad jis yra geso kompanijos

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4*/2% DIVIDENDAI 
PASIUNČIAMI 
KAS 1/4 METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

ĮSTAIGOJE.

51/2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖ JIMUS.

ST. AKI*ONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III.
NEMOKAMAS PARKINIMAS
Tel. 656-6330 ir 242-4395

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, UI., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737 
Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Šiai įmonei vadovauja ir greitai patarnavimus atlieka, turį daugelio 

metų siuntinių siuntimo srityje patyrimą,
EDVARDAS ŽUKAUSKAS ir VYTAUTAS ŽUKAUSKAS.

Kalėdiniai maisto siuntiniai iš U. S. A. ir Danijos dabar siunčiami 
papigintomis kainomis.

DABAR Į LIETUVĄ GALIMA PASIŲSTI AUTOMOBILĮ, 
PIANINĄ, TELEVIZIJĄ, ŠALDYTUVĄ IR 

KITOKIUS DAIKTUS
Dėl informacijų prašau kreiptis į

LIETUVIŲ SIUNTINIŲ SIUNTIMO BENDROVĘ

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, Ill. Tel. 471 -1424

tarnautojas. Neįsižiūrėjau Į 
vardą ir nemačiau, kada bai
giasi jo galia.

Vos spėjo peržengti rūsies 
slenkstį, jis jau pradėjo pa
sakoti, kaip viskas senai atro
do, koks senas namas, koki 
seni vamzdžiai...

— Nesvarbu, kad seni, — aš 
jam pastebėjau. — Svarbu, 
kad jie geri, neskylėti, kad 
tarnauja gerai... Jeigu niekas 
jų nesudaužo, tai ir geri...

x ~ Kai seni, tai negeri, — jis 
man tuojau atkirto.

— O kodėl jie negeri? —- 
paklausiau aš.

— Todėl, kad miesto ins
pektoriai jų nepatvirtins, — 
jis tuojau man paaiškino.

— Kaip nepatvirtins, jeigu 
jau seniai patvirtino?

— Čia reikia Įvesti naujus 
metrus dujoms matuoti, reikia 
Įdėti naujas paipas (vamz
džius) — jis man pradėjo pa
sakoti. — Viskas, nuo gatvės 
iki lubų reikia pakeisti...

Aš suabejojau. Man atrodė, 
kad jis nori keisti tokį daly
ką, kuris dar gali tarnauti.

— Ar tamsta turi pinigų? — 
jis tuojau manęs paklausė.

— Kas čia per klausimas? — 
jam pasakiau.

— Tamsta turėsi padaryti 
$2,100.00 bond, kad garantuo
tum mums už darbą...

Tuojau užėjo į viršų, paėmė 
telefoną ir praneša neva savo 
viršininkui, “Gaso kompani
jos” pareigūnui. Pakartojo, 
kad vamzdžius reikia tuojau 
pakeisti ir metrus naujus įdė
ti. Jis dar tarė:

Tamsta turi padaryti tų bond 
tuojau. Ji gali įteikti man arba 
geso kompanijai. Jeigu to ne
padarysiu, tai tuojau bus už
darytas gesas.

Kai šitas vyras pareikalavo 
tuojau duoti jam garantiją, tai 
aš jau pradėjau įtarti. Man at
rodė, kad čia kas nors netvar
koje. Už gesą visad apmokė
davau. Jiems moku per de
šimtis metų. Jie turi mane pa
žinti ir manim pasitikėti. Be 
to, žinau, kad rimtos firmos 
šitaip gengsteriškai neužpuola 
savo klijentų. Reikalauti, kad 
tuojau būtų bond ir grasinti, 
kad bus uždarytas gesas gali 
tiktai raketieris. Aš jam aiš
kiai pasakiau, kad jokio bond 
jam neduosiu.

—2:00 PM (ateis geso co. 
inspektorius. Pamatysi, ką jis 
tau pasakys, — tarė žmogus 
ir išėjo.

Atėjo 2:00 PM ir' praėjo, bet 
joks inspektorius nepasirodė. 
Pralaukiau 10 minučių, pralau
kiau 15 minučių, bet niekas 
nepasirodė. Už pusvalandžio 
aš pats paskambinau į geso 
bendrovę. Pasakiau, kad ant
rą valandą turėjo ateiti ins
pektorius, bet iki šio meto nea
tėjo. Man pasakė, kad jei pri
žadėjo, tai netrukus ateis. Jis 
greičiausiai jau yra išvažia
vęs, pakeliu je.

Joks inspektorius neatvyko 
rugsėjo 27 dieną. Laukiau iki 
vakaro, bet niekas nepasiro-

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737 

dė. Niekas neatėjo rugsėjo 28 
d., 29 ar net 30 dieną. Spalio 
1 dienų parašiau Geso bendro
vei laišką.

Spalio 3 d. man telefonavo 
iš geso bendrovės. Man pra
nešė, kad gavo mano laišką. 
Paprašiau, kad man laišku pra 
neštų apie laiško gavimų. Jis 
tuojau atsakė, kad to nedary
siąs. Žodis po žodžio, jis tuo
jau paklausė, kuriam tikslui 
reikalingas atsakymas raštu.

— Kad galėčiau iškelti vie
šumon, kaip geso-dujų rake- 
tieriai veikia, — jam pasa
kiau.

Jis atsisakė atsakyti man 
raštu. Tada aš parašiau dar 
vienų raštą. Bet ši kartą jau 
atsakomingam bendrovės di
rektoriui. Tada pas mane atė
jo tikras geso bendrovės ins
pektorius. Jam išpasakojau 
viską. Jis pripažino, kad ma
ne buvo užpuolę raketieriai. 
Jis apžiūrėjo visus mano geso 
vamzdžius. Viskas tvarkoje, 
nieko ten nereikia keisti ir nie
ko daryti. Jeigu būčiau pasi
rašęs tą $2,100.00 dolerių 
bond, tai tada tikrai būčiau 
buvęs bėdoje. Bondą pasičiu
pęs tipelis būtų pradėjęs dau
žytis rūsyje, laužyti vamzdžius, 
ir“vesti” naujus. Tas visas 
biznis man būtų brangiai kai
navęs. Mano nelaime būtų pa
sinaudojęs nesąžiningas ra- 
ketierius.

Patariu kiekvienam namo 
savininkui būti apdairiam ir 
nesileisti raketieriams apgau
ti. T. J. Kučinskas

Miestas turės sumokėti 
$254,000

Miestas yra atsakingas už 
savo pareigūnus. Tokia išva
da galima padaryti iš ką tik 
pasibaigusios bylos.

Dženitorius Frank Booker 
(9935 Hoxie av.) iškėlė bylą 
policininkui Benjamin Tim
mins ir Čikagos miestui, rei
kalaudamas vieno milijono 
dolerių atlyginimo už prara
dimą akies.

O prarado jis akį, kai poli
cininkas Timmins jį ne tik be 
jokios priežasties pereitų me
tų birželio 23 d. apstumdė, bet 
ir šovė į jį. Booker, kuris tuo 
laiku tarnavo jūrininku, nete
ko akies ir darbo. Kulka ir da
bar tebėra įstrigusi jo galvo
je, nes daktarai sako, jog jos 
pajudinimas baigtųsi tragiš
kai.

Byla buvo svarstoma fede
ralinio ditrikto teisėjo Abra
ham L. Marovitz teisme. Pri
saikdintieji sprendėjai išneše 
tokį nuosprendį: Čikagos mies
tas turi sumokėti akį prara
dusiam Frank Booker’iui 
$254,000 (policininkas iš by
los išjungtas).

Miesto advokatas pareikala
vo naujo bylos svarstymo.

Paliko 6 milijonų 
dolerių vertės turto

Prieš dešimt metų Lou Fu- 
shanis pradėjo verstis nejudi
namų nuosavybių bizniu. Pra
dėjo jis, kaip sakoma iš nie
ko, beveik nieko neturėdamas. 
Visą laiką jis savo ofisą laike 
1900 Blue Island.

Šį pavasarį, gegužės 23 d., 
jį ištiko širdies smūgis ir jis 
mirė vos 42 metus sulaukęs.

Niekam tada ir i galvą ne
atėjo, kad tai būta milionie- 
riaus. Paskirti administrato
riai, David Zaransky ir Ro
nald A. Landsman, pradėjo su
rašinėti paliktą turtą palikimų 
teismui. Jau iki šiol paaiškėjo, 
jog Fushanis paliko kelis šim
tus nuosavybių, daugybę mor- 
gičiais išskolintų pinigų, tūks
tančius ir tūkstančius įvairio
se taupymo bendrovėse padė
tų pnigų.

Apskaičiuojama, kad jo tur
tas (kiek jau dabar žinoma) 
siekia šešis milijonus dolerių!

Sveikiname
Dr. P. GRIGAITĮ, 
sulaukusį 80 metų

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai,~ Žemė; Pardavimui Namai,Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

Sveikiname Dr. Pijų Grigaitį, sulaukusį 80 metų am
žiaus. Būtų buvę gražu, jei visi, kurie jį pažįstame, su juo 
įvairiais atvejais dirbome, ir jo straipsnius skaitome, būtume 
galėję jo gimimo dieną paspausti jam ranką ir palinkėti stip
rios sveikatos. Bet gyvename Amerikoje, kur visiems reikia 
dirbti ir šventėms dienas turime pasirinkti.

Dr. Grigaičio 80 metų sukaktį paminėsime šį šeštadienį, 
spalio 26 dieną, 6 valandą vakaro, Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted Street. Tada turėsime progos sukaktuvininką asmeniš
kai pasveikinti ir savo linkėjimus jam pasakyti.

Spalio 26 d. ruošiame banketą su lengva lietuviškos dainos 
ir muzikos programa. Atvykusius svečius pavaišinsime skania 
ir sočia vakariene. Jie turės progos pasiklausyti solistų Bara
nausko, Brazio ir Skeveriūtės dainų. Tikietai į banketą kainuo
ja $10.00.

Kviečiame Amerikos lietuvius dalyvauti šiame bankete ir 
pagerbti daug dirbusį ir tebedirbantį visuomenės veikėją. Ban
keto rengėjai norėtų iš anksto žinoti, kiek žmonių galės tą va
karą dalyvauti pagerbime. Visi, kurie norėtų šiame minėjime 
dalyvauti, prašomi dar šią savaitę pranešti komitetui tokiu ad
resu:

Komitetas Dr. P. Grigaičio 80 metų saukakčiai paminėti 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois.

Būtų dar gražiau, jei su rezervacija būtų atsiųsti ir pinigai 
už pageidaujamus tikėtus. Iš anksto tariame Jums ačiū.

KOMITETAS DR. P. GRIGAIČIO 80 METŲ 
SUKAKČIAI PAMINĖTI

Justinas Mackevičius, pirmininkas
Teisėjas Alphonse F. Wells 
Dan Kuraitis, vicepirmininkai 
Juozas šmotelis, sekretorius
KOMITETO NARIAI:

Aleksas Ambrose, 
Albert J. Aukers, 
Dr. Jonas Adomavičius, 
Christine Austin, 
Juozas Balčiūnas, 
Aldona Barčus - Daukus, 
Jonas Bildušas, 
Adela Burba, 
Helen čižauskienė, 
Povilas P. Dargis, 
Dr. T. Dundulis, 
Simonas Galzin, 
Martynas Gudelis, 
Juozas Gribauskas,

Į TRUMPAI J

— Anatolijaus Kairio scenos 
veikalo “Popiečio diagnozė”, gra
žaus pasisekime susilaukusio, 
vienas pirmojo veiksmo paveiks
las bus vaidinamas šiandien So
fijos Barkus įpėdinių programo
je per W0PA stotį nuo 7 iki 8 
vai. vakare. Vaidins Birutė Brie
dienė ir Julija Cijunelienė. Vai
dinimą scenoje ir radijui režisa
vo Stasys Pilka.

— H. Viliūnas, Chicagos Lie
tuvių Meškeriotojų — Medžio
tojų klubo sekretorius, anks
čiau gyvenęs Brighton Parke, 
pastaruoju laiku > su šeima 
nuolatiniam apsigyvenimui 
išsikėlė į Wisconsin valstiją, 
tenai nusipirko gražius na
mus prie pat upelio ir ošian
čių šimtamečių ąžuolų aplin
kumoje. Jo adresas — 6400 
Crocus Street, Greendale, Wis. 
Išvykdamas kartu pasiėmė ir 
savo geriausią bičiulį — “Nau
jienas”, kurios jį tenai ištiki
mai kasdiena aplanko. Visi 
klubo nariai linki p. H. Viliū- 
nui ir jo šeimai puikiausios 
sėkmės naujojo gyvenimo vie
toje. (j).

Dr. Joseph B. Jerome, 
Euphrozine Mikužiūtė, 
John J. Kazanauskas, 
Dr. Antanas Montvidas, 
John Pakel, 
Barney Pietkiewicz, 
Povilas Ridikas, 
Olga Rypkus, 
Augustas Saldukas, 
Juozas Skorubskas, 
Frank Stanionis, 
Dr. Petras P. Zalatoris, 
Marijona Zolpienė.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų

• BEEF BONERS • WANTED • 
Experienced beef boners. For day 
time work on steer flanks, briskets, 
etc. Steady work. 5-day wk. Piece 
work rates. Only exp. people need 

apply. Call Mr. Barnes
TR 4-4600

From 8:30 A. M. to 5:30 P. M.

HAND SCREW OPERATOR
Man with hand screw lathe and gen
eral machine shop experience. Must 
make own setups. Short run produc
tion work on small parts. Permanent 

steady work. Skokie.
For interview

CO 7-4898

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progom
TAVERN 

and 
LIQUOR STORE

2 story brick corner building, 5% 
room flat on the 2nd floor, overhead 

sewers, 2 car brick garage. 
Best offer. 
GR 6-5594

PARDUODAMA taverna su visais 
Įrengimais. Yra 4 kamb. butas. Brid- 
geporte, gerai einantis biznis, par

duodama dėl ligos. 247-9390. 
Skambinti po pietų.

PARDUODAMA
AR IŠNUOMOJAMA TAVERNA 

Kampinis 2 aukštų namas. 6 kamb. 
butas virš tavernos, didelis sandėlys, 
garažas kieme duoda extra pajamų.

3566 So. Halsted St. — HI 5-3485

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINKIS IR TU

APLEISTAS 2 aukštų medinis na
mas, 3 butai po 4 kamb. ir bizniui 
patalpa. $6,000.

KAIP NAUJAS 1H aukšto medi
nis, 2 butai, 2 įėjimai, 5 ir 3 kamb. 
$14,000.

NESENA, graži 6 kamb. rezidenci
ja, \y2 vonios, 40 pėdų sklypas, šalia 
garažas. $20,900.

2 BUTU MEDINIS, naujas šildymas, 
platus lotas, arti mūsų. $14,750.

8 METŲ 3 butų mūras ir garažas, 
arti Parko, vertas $34,900.

MODERN. 7 metų, 2 butų mūras, 
puikūs butai, nuleido iki $33,200.

3 BUTŲ MŪRAS, mūro garažas, di
deli gražūs kamb., arti ofiso. $31,700.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

MŪR. BUNG., modemus ir švarus 
— Gage Parke.

MŪR. 2 po 6, 2 šildymo vienetai. 
Garažas. Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

6 KAMB. MŪRINIS su 4 kamb. bu
tu rūsy, moderniškos vonios, radia
torių šildymas, Gage Parke. Tik 
$16,900.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 5—3 mieg. 
ir 4—2 mieg., 4 metų senumo, alyvos 
šild., garažas, aukštos pajamos, Mar
quette Parko apylinkėj. $30,900.

3 BUTŲ MŪRINIS, 2 po 5*4 kamb. 
— 3 mieg. ir 3 kamb. butas, 4 metų 
senumo, alyvos beisboard šild., mūri
nis garažas, i vakarus nuo Marquette 
Parko. $39,900.

MAISTO KRAUTUVĖ su visomis 
prekėmis ir 3 butų mūr. namas ir tuš
čias sklypas. Gazu ir alyva šild., mū
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS 

BELL—RE ALT Y 
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

$13,300
UŽ 2 BUTŲ PO 5 KAMB. MEDINĮ, 

prie 51st ir Western — Gage Parke; 
naujas 2 auto garažas. Savininko bu

tą jau dabar galima užimti. 
Mažas įmokėjimas.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

4 MIEG. MŪR., modern. 6 metų 
bungalow. Viskas žiba. 30’ ski. 2% 
gar. All. langai. Daug kitokių prie
du. Prašo $20,400.

2—6 GERAM STOVY med. Centr. 
šild. gazu. Gar. ir 25x125 skl. su mūr. 
garažu. Puikioj Brighton Parko vie
toj. $23,000.

3x5 ir 2x4 puikus mūras Brighton 
Pk. Luxus namas su 3 m., mūr. gar., 
37’ skl. $385.00 pajamų mėn. $45.000.

25x125 lot. Brighton Pk. Nebrangus.
ŠIMKUS

Realty - Notary Public 
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

FOR SALE BY OWNER — Excellent 
for retirement. Nursing Home — 
Modern, small scale, leaving city. 3 
bedroom, 2 finished rms. in basement, 
garage. Equipment & ambulatory 
patient business, priced for quick 

sale. Write: Hazel Clements, 
5228 Riverview Drive, Kalamazoo, 
Mich. Phone: FI 5-7578 or FI 9-3986.

FOR SALE BY OWNER
37 x 42 equipped brick body shop,

6 room home, carpeted, 2 baths. 
Priced for quick sale. 

Call ar write 
909 W. 145th Street 

EAST CHICAGO, IND.
Phone AC 219-397-4426

2 BUTAI 6 IR 4 KAMB., apyl. 31 ir 
Lawndale, 3 miegamieji, mokesčių 
tik $147, švari apylinkė. Įkainotas 
greitam pardavimui. Tik $10,950.

SVOBODA, 3739 W. 26th St.
LA 1-7038

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių reikia

SALAD WOMAN
WAITRESS 
Full or part time 

Steady. Apply 
VEGAS HIGHLAND HOUSE

9000 MILWAUKEE AVE., NILES 
827 -1935

GAGE PARKE 6 metų plati mūro 
rezidencija, 6 kamb., air condit., ga
ražas. $24,500.

BRIGHTON PARKE biznis, 3 butų 
mūro namas, 50 pėdų sklypas, gara
žai, $25,000.

PROGA SPEKULIANTUI už $20,000 
— du lotai, taverna, 6 kamb. butas, 
geras mūras.

5 BUTŲ MŪRAS, $6,200 nuomos, 
mūro garažas, 63 ir California. — 
$48,700.

NAUJAS 4 KAMB. MŪRAS, aukšta 
pastogė, 35 pėdų lotas, garažas, tvora. 
Arti Marquette Parko. $18,900.

3 BUTŲ MŪRAS su bizniu. $4,600 
nuomos metams. Kaina tik $18,900.

80 AKRŲ žemės ūkis, trobesiai. Mi- 
chigane. Mainais i namą Chicagoj.

3 BUTAI ir maišto krautuvė, geras 
biznis.

rinis garažas, Brighton Parke. Tik 
$29,900.

4 BUTŲ MŪRINIS, dvigubas skly
pas, alyva šild., vandens kontrolė, ga
ražas, mėnesinės pajamos $372. Mar
quette Parko rajone. $37,500.

4 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., aly
va ir karštu vand. šild., alum, langai. 
Brighton Parke. $33,900.

PASIRINKIMAS iš naujų namų 51/ 
kamb., 3 mieg. raktai įstaigoje, kai
nos nuo $17,200.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5—6 kamb., 
atskiros šild. sistemos, nupiginta kai
na. $28,400.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namyi Statyba Ir Ramentas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839 - 5299

JONAS PLEIRYS 
Dažymas ir dekoravimas 

Rezidencinis ir komercinis
Apdrauda, apskaičiavimai veltui 

6658 S. ROCKWELL
PR 8-8868

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI 

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius i originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272
HEATING CONTRACTOR

Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
su rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
D omą s Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western .Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447
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